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Jau vairāk kā divi gadi darbo-

jas Latviešu fiziskas kultūras un
sporta apvienība ar Robertu Plū-
mi priekšgalā kā vadītāju. Šai
laikā veikts liels sagrautā sporta
atjaunošanas un celšanas darbs,
iespējamības robežās labvēlīgi at-
risinot apvienības statūtos pare-
dzētos mērķus mūsu tautas dzīvā
spēka spējo kopšanā. Ir tomēr
vēl daudz svarīgu pienākumu,
nopietnu uzdevumu sporta izvei-
došanā. Sevišķi nepieciešama ir
uzņēmīga un enerģiska rīcība ta-
gadējos grūtajos kara laikos, kad
dzīve vairs nerit ierastajās nor-
mālajās sliedēs. It īpaši jārūpē-
jas par jaunatnes fizisko audzi-
nāšanu, lai tā nekādos apstākļos
nepalikta novārtā. Mūsu jaunie-
šiem jāaug cēlu ideālu apgaro-
tiem savā raksturā stingriem,
sportā rūdītiem miesīgi vingriem,
lai sekmīgi varētu pastāvēt dzī-
ves cīņā un tādā kārtā būtu piln-

vērtīgi tautas locekli. Liela no-
zīme te ir vecākās paaudzes pa-
reizai priekšzīmīgai nostājai un
ne mazāk svarīga loma arī pro-
pagandai kā mudinātajai un va-
dības nolūku atbalstītajai

Fiziskās kultūras un sporta ap-
vienība arvien ir izjutusi sava
preses orgāna trūkumu. Sporta
vadītājs tagad ir pilnīgi pārņē-
mis «Sporta Pasaules» redakciju
un, sākot ar šo numuru, laik-
raksts iznāk kā Latviešu fiziskās
kultūras un sporta apvienības
oficiozs, kas paudīs sporta vadī-
bas viedokli, sniegs rīkojumus,
ziņojumus u. t. t. Par atbildīgo
redaktoru ar sporta vadītāja rī-
kojumu iecelts apvienības darbi-
nieks — žurnālists Ādolfs Plfims,
redakcijas kollēģijā darbosies Ar-
nolds Šmits, Jānis Zariņš un Al-
frēds Vinčels. Līdzšinējais izde-
vējs un atbildīgais redaktors Ni-
kolajs Seglenieks arī turpmāk pa-

liek laikraksta izdevējs, kam pa-
kļauta saimnieciskā daļa.

Laikrakstam jāatspoguļo mūsu
sporta dzīve, kāda tā tiešām ir.
Ar to vien tomēr nepietiek, ka
lasītājam pasniedz tikai notiku-
mu atstāstījuma. Presei jādod arī
novērtējums, paskaidrojumi, tas,
ko saucam par kritiku. Šai kriti-
kai katrā ziņā jābūt audzinošai.
Ne uzslava, ne nopēlums nedrīkst
būt kritiķa subjektīvs garastā-
vokļa izpaudums, bet katram
spriedumam jābūt vispusīgi ap-
svērtam, pamatotam, tādam, kas
par mērauklu ņem vienīgi lietiš-
ķību bez mazākās novirzīšanās
no objektivitātes.

Dzīve mums rāda, ka blakus
rakstītiem likumiem mēdz būt
arī nerakstīti likumi, kurus to-
mēr respektē ikviens, kam ar
tiem saskare. Tā tas ir arī spor-
tā, kur sekmīga sadarbība un pa-
nākumi iespējami vienīgi pilnīgā
savstarpējā uzticībā, paļaujoties
uz godprātību, ka likumu neap-
ies ar līkumu. Sportā arvienu un
visur jāvalda godīgumam, kas jā-
ievēro tiklab cīņas noteikumu,kā
arī savstarpējo noruna an attie-
cība pildīšanā. Katram sportis-
tam jāuzskata par goda lietu ne-
vien sporta labā slava vispār, bet
arī sava personīgā nostāja. Tai
jābūt sportista vārda cienīgai ne
tikai cīņas laukumā, bet ari ār-
pus tā. Vārdu sakot, ikvienam
sportistam jābūt disciplinētam

sabiedrības loceklim. Viss tas,
protams, attiecas arī uz sporta
žurnālistiem.

Žurnālista ētikai jābūt nevai-
nojami tīrai. Žurnālistika nav
uzskatāma par veikalu, bet gan
misiju, ko piepildīt aicināti tādi
ļaudis, kas pilnīgi apzinās uzde-
vumu an atbildība savas arod-
nieciskās nostājas, nacionālās ap-
ziņas un tamlīdz vēstures tiesas
priekšā. Pats par sevi saprotams,
ka laikraksta vadībai jābūt no-
briedušu pasaules uzskatu, kas
neliecas un nelokās, kā kūpu rei-
zi kāds vējš pūš, bet iztur sava
līnija līdz galam, šī konsekvence
nebūt nav uzskatāma par ietiepī-
gu stūrgalvība, bet gan mērķtie-
cīgu lietderību. Elastība, vijīga
daudzpusība parādāma iztēlē, rak-
stības dažādībā, pievilcīgā izklās-
tā, šai ziņā panākumi ir atkarīgi
no žurnālista profesionālās apdā-
vinātības. Nav tomēr jāaizmirst,
ka galvenā prasība ir pilnīga

sporta izpratne, bet raksta tech-
niskā apdare, jo tā smalkāka, jo
vairāk ceļ raksta vērtību. Ir ta-
ču patīkami lasīt sporta notiku-
mos ne sausos, trafaretos atstās-
tījumos, bet apstākļiem piemēro-
tos olimpiskās saules apgarotos
vārdos, ja ir par ko jūsmot, vai
vēlreiz pārdzīvot notikumos no-
pietnā, lietišķā stāstījumā, tiklab
atkal citreiz jautras noskaņas pa-
čalojnmā, bet vienmēr izvairoties
no šablonas frāzēm. Nav tomēr
laba bieži sastopamā parādība,
ka pasniegts lielāks vai mazāks
krāšņa vārda birums, bet tieši
sportiskais atstāts novārtā. Vēla-
mais atrisinājums ir, protams,
abu elementu iespējami kriet-
nāks kopsniegums.

«Sporta Pasaoles» redakcija
centīsies būt sava uzdevuma
augstumā.

Citius. altius, fortius!

Mūsu futbolistiem jā-
prot pārvarēt kapa ap-
stākļu radītās; grūtības
Futbolistu treniņu nodarbībās kara laikā

saskaramies ar neērtībām un trūkumiem,
kas normālos apstākļos izliktos viegli
pārvaramas parādības. Lai šeit pieminam
kaut vai nepietiekošu treniņu stundu skai-
tu, attiecīgu vingrotavu trūkumu, sacīkšu
un treniņu piederumu samazināšanos, ār-
kārtīgi nepastāvīgos vienību sastāvus
u. t. t. Ar gandarījumu tomēr jāpiemin,
ka vērtējot iepriekšējo sezonu futbola sa-
censības, futbolisti šīs grūtības pratuši
pārvarēt, neļaujot tam iespaidot ne sa-
cīkšu sarīkošanu, ne arī spēles kvalitāti.

Ja vienā otrā izlasē zināmas krīzes pa-
rādības tomēr bija manāmas, tad pa lie-
lākai daļai tās gan ietekmēja tikai biezā
spēlētāju maiņa, jo atsevišķo vienību sa-
stāvos trūkst piemērotu un labi trenēt»
aizstājēju, vai arī šo aizstājēju pavisam
nav.

Nebūs pašreiz Latvijā futbola vienības,
kuras vidū trūktu leģionāru, darba die-
nesta vīru, policijas darbinieku vai ari
strādājošo, kas nodarbināti pēcpusdienas
maiņās un pat svētdienās. Protams, ka ne
vienmēr darbs veicams tā, lai karavīrs vai
strādājošais savu brīvo laiku varētu at-
licināt futbolam. Tā nu bieži atgadās, ka
mūsu vienības spiestas uz īsāku vai ilgāku
laiku uzstāties bez viena un parasti pat
vairākiem saviem labākiem spēlētājiem.

Pilnīgi dabīgi,ka atsevišķu vienpadsmitu
spējas šādas pārmaiņas ietekmē negatīvi.
Vienību sastādītājiem un treneriem darba
pilnas.rokas, meklējot iztrūkstošiem spēlē-
tājiem piemērotus aizstājējus. Ja senāk
katra vienība savus rezerves spēkus mek-
lēja jaunatnes vai rezerves ligās, tad ta-
gad ari šī iespējamība jau kļuvusi stipri
problemātiska.

Ir treneri un vienību sastādītāji, kuri
konsekventi turas pie noteikta spēles
veida. Ļoti labi ja bāzes, uz kurām Šis
spēles veids dibinās, ir stabilas, bet kas
nu notiks, ja tās zudīs, vai vājināsies?
Nav šaubu, ka Ievērojami noslīdēs spēles
veids, ja vienībai, kura savus teicamākos
panākumus guvusi pielietojot «Vīnes sko-
lu», piepeži vajadzēs iztikt bez sava
centra pussarga vai kāda no kontakta uz-
brucējiem, jeb arī «dubultā W» sistēmas
spēlējošam vienpadsmitam kādu dienu va-
jadzēs rēķināties ar centra uzbrucēja vai
centra aizsarga iztrūkumu. Mēģināt īsi
pirms sacīkstes piesavināties kādu citu
spēles veidu, kur pieminētie robi mazāk

izjūtami, būs jau noteikti par vēlu. Tur-
pretim vienības, kas jau savlaicīgi apmā-
cītas taktiski vispusīgi, visas likstas pār-
varēs nesalīdzināmi vieglāk un ātrāk.

Šinī sakarībā tad nu gribētos aizrādīt
biedrību futbola vienību sastādītāju, tre-
neru un sekciju vadītāju kungiem, ka no-
teikti jau priekšlaicīgi jāanalizē savu
vienpadsmitu sastāvi un jābūt skaidrībā,
kā vienība spēlēs tādā un kā atkal citādā
gadījumā.

Ir neapstrīdama patiesība, ka laba ik-
viena sistēma un spēles veids. Protams,
ka zināmu spēles veidu gan galvenokārt
nosaka vienības dalībnieku materiāls. Ik-
vienai vienībai nav vis jāizvēlas tas spē-
les veids vai sistēma, kādu tā grib spēlēt,
bet gan tas, kādu var spēlēt.

Sājā rakstiņā iztirzāt visus futbola spē-
les veidus un sistēmas — to priekšrocības
un trūkumus, nav nemaz iespējams un lie-
kas nebūtu arī nepieciešami, jo mūsu fut-
bola vienību atbildīgajiem vadītājiem
katra spēles veida kardinālie tipi ir zinā-
mi. Gandrīz lieki ari būtu piemetināt, ka
bez vajadzīgās tecbniskas un fiziskās ga-
tavības pat vienības ar visaugstvērtīgāko
un vispusīgāko taktisko prasmi nespēs
konkurēt pret tiem vienpadsmitiem, kuri
techniski un fiziski daudz labāk trenēti.

Es tomēr negribētu Iedomāties varbūtību,
ka tīri praktiskos treniņos vienai vienībai
pret otru būtu kādas sevišķas un ievēroja-
mākas priekšrocības Vismaz attiecībā uz
Rīgas futbola biedrību darbību šī doma
katrā ziņā būs pareiza. Kara laika ap-
stākļos ikvienam atbildīgam atsevišķas
vienības veidotājam un pārzinātājam jābūt
tālredzīgam savu uzdevumu veicējam, jo
jārēķinājas, ka tuvākajā laikā apstākli vēl
var pat varbūt pasliktināties un nevis kļūt
labvēlīgāki. Tas nenozīmē, ka sāktais
darbs pārtraucams, jo dažādu iespējamību
vienmēr bijis un būs. Protams, jābūt lie-
lai gribai un enerģijai, lai visas grūtības
pārvarētu, bet katrā zinā tas jāmēģina
darīt, jo citādi grūti sagaidīt kādus panā-
kumus.

Ja mūsu vienību vadītāji visu augšmi-
nēto iegaumēs, tad varēsim būt droši, ka
nākamā sezonā neredzēsim vienpadsmitus,
kas morāliski zaudējuši jau pirms sacīks-
tes tikai tādēļ, ka, dienesta pienākumu un
slimību aizkavēti, viens vai divi spēlētāji
nevar sacīkstē piedalīties.

Kārlis Upenieks.

Rīgas bokseru zaudējums Liepāji
vakar Liepājā viesojas Rīgas VEF uo

Vairoga bokseri, sacenšoties draudzības
sacensībā ar liepājas Ausekļa izlasi.
Kupli sanākušais skatītāju skaits sacensī-
bas noslēguma varēja gavilēt, jo iiepāj.
nieki izcīnīja pelnītu 10—6 uzvaru. Atse-
višķās sacensības sniedza interesantu no-
risi, kļūdamas par teicamu pārbaudi Lat-
vijas meistarsacīkstēm, kas notiks sestdien
un svētdien. Mušas svarā liepājnieks Ga-
roza izpunktoja Streņģi (Vairogs). Tālākās
sacensības nesa uzvaras rīdziniekiem.
Gaiļa svara Rīgas meistars Cimdiņš (Vai-
rogs) pēc punktiem pārspēja Vaļinski,
spalvas svarā krietnais VEF spēks Juzups
tāpat pēc punktiem pieveica Rīgas meistaru
Bruno Meļķi, bet vieglā svarā vispārēju
pārsteigumu sagādāja rīdzinieks Vilciņš
(VEF), uzvarot ar punktu pārākumu
Vili Me]ķi. Līdz ar to Rīgas bok-
seri bija izcīnījuši 6—2 vadību. Visās at-
likušajās ^acensībās tomēr uzvaras atzī-
mēja liepājnieki, kas Liepājas Ausekļa
bokseru izlasei ari deva skaisto un pel-
nīto JO—S uzvaru. Pusvidējā svara kate-
gorijā Čižēvics uzvarēja pēc punktiem
Kleistbergu (Vairogs), bet Godjevskis vi-
dējā svara guva pār Zvirgzdiņu (Vairogs)

trešā rounda techn. cnock-out uzvaru. Vēl
pussmagā svarā Dalinkēvičs pēc punktiem
pieveica A. Sproģi (VEF), bet smagā svara
kategorijā Lemežis guva tāpat punktu uz-
varu pār O, Sproģi (Vairogs). Liepājas
bokseri pašreiz uzrāda krietnu sniegumu,
tā ka ar lielāko interesi varam gaidīt to
startu Rīgā Latvijas meistarsacīkstēs.
LATVIJAS MEISTAR-

SACĪKSTĒS GAUDA TENISA,
kas bija paredzētas 25. un 26 martā, uz
nenoteiktu laiku atliktas.
AUSEKĻA MEISTARI GALDA

TENISA.
Ausekļa internas meistarsacīkstēs galda

tenisā vakar vīriešu vienspēlē uzvarēja
Dobrovoļskis j 2. bija Luslmanis; 3. Val-
ters. Vīriešu dubultspēlē 1. vietu ieguva
Lustmanis. Bitej 2. Sala, Valters; 3. Gro-
bovskis, Kononovs. Dalībnieču nebija sie-
viešu konkurencē.
AUSEKĻA MEISTAR-

SACĪKSTĒS NOVUSA
notiks 26. martā pl. 10 Šķūņu ielā 17—1.
Pieteikšanās sacensību vietā.

Boļševiki atkal

grauj
Igaunijas sportu

E. Prēms t (O. Sprūdes uzņ.)

tO ziņo no Tallinas, ka boļševiku
terrora uzlidotaji, kuri, vadoties no sa-
vām parastajām zemcllvēku metodēm,
netaupa nekādus svētumus un pārkāp)
visus iedomājamos civilizētās pasaules
uzskatus, nodarījuši smagus postījumus
arī igauņn sportam. Boļševika terro-
ristu upuris ir latviešiem labi pazīsta-
mais skrējējs Eduards Prēms. Viņi bi-
ja Tallinas policijas 4. iecirkņa priekš-
nieka un, savus dienesta pienākumus
pildot, Prēmu nogalināja kāda bumba,
kas sprāgusi tā tiešā tuvumā. Miru-
šais igauņn sportists un patriots daudz-
kārt reprezentējis savas zeme» karogu
valsta sacīkstēs un vēl tagad ir Igau-
nijas rekordists 3060 metru skrējienā.
Kā spožs vārds igauņa vieglatlētikas
sportā Prēms zināms jau no 1932. ga-
da. Padomju lidmašīnu terrora uzbru-
kumu laika nodegusi ari populārās Tal-
linas sporta biedrības Kaleva ēka un
bojā aizgājis viss inventārs. Uguns vēl
pilnīgi izpostījusi Tallina: sporta klu-
ba mītni. Jā* Ue, lūk. Ir boļševika
«militārie mērķi» . . . Vēl pieminams,
ka austrumu frontē cīņā pret boļševis-
rao varoņa nāvē kritis viens ao teica-
mākajiem igauņn jaunās paaudzes slē-
potajiem J. Vakts. BoļŠevisma zem-
cllvēku lāsts Igauņn sporta jau smagi
piemeklēja baigajā gadi un atkal ari
tagad turpina iznīcināt mušu ziemeļa
kaimiņu fiziskās kultūras dārgumus un
vērtības. Vai tādēļ i' brīnums, ka
Igaunijas sportisti visciešākajās rin-
dās saslēgušies cīņā pret asiņaino boļ-
ševisma, kas mēģina aprīt ne tikāt
Igauniju, bet arī pārējās Baltijas ze-
mes un pat visu Eiropas kontinenta.
igauņu ieroča spēks jau roni — ne-
viens upuris nepaliks neatriebts!

Nevienu dienu vairs
nedrīkst aizkavēties

sākt meža skrējienus
Cilvēkiem, kas sistemātiski piekopj spor-

tu, vairs nav jāpierāda, ka bez stipriem
muskuļiem un veseliem nerviem nepiecie-
šama arī augstvērtīga iekšējo orgānu dar-
bība, pirmām kārtām — plaušu un sirds.
Lai plaušas un sirdi iespējami ātri un labi
sagatavotu sportam, līdz šim vēl nav at-
rasts labāks līdzeklis par skriešanu un so-
ļošanu. Protams, ka arī ziemā vingrojot
sirds un plaušas pastiprināti nodarbina,
bet tas vasaras sportam ir vēl pārāk maz.
Teiktais attiecas ne tikai uz vieglatlētiku,
bet gan visiem vasaras sporta veidiem. Ka
tas tiešām tā, minēsim kaut vai futbolista
tā saucamo pavasara «formu». Futbolists,
kam ir laba technika, un kurš arī ziemā gu-
vis Joti cītīgu technisku treniņu, pirmajās
sacensībās pavasarī pieskrienot bumbai
bieži atgādina iesācēju. Kāpēc? Gluži
vienkārši: spēlētājs savu technisko māku
nespēj parādīt tādēļ, ka viņu traucē ne-
kārtīga elpošana un sirds darbība,

Elpošanas un sirds darbības sagatavoša-
nas posmam nepieciešams 6—8 nedēļu ilgs
laiks. Tas atkarīgs no sportista vispārējas
kondīcijas un organisma piemērošanas
spējām. Ievērojot teikto, darba sakumu
vairs nedrīkstam atlikt nevienu dienu. Ci-
tādi visi nākamās vasaras nodomi būs no-
kavēti.

Kā un kas jādara? Vispirms darba dau-
dzums, t. i. ilgums katrā treniņa: sprinte-
riem, lēcējiem, metējiem, peldētājiem, te-
nisistiem u. t. t. 30—45 minūtes j vidējo
distanču skrējējiem un futbolistiem 45_ min.
— 1 st. 15 min., bet gargabalskrējejiem
I—2 stundas. Treniņa galvenā sastāvdaļa
ir soļošana, kas mainās ar skriešanu. Tur»
pinoties treniņa periodam, arvien biežāk
atkārtojami skriešanas posmi. Arī skrē-
jieni notiek vienmēr garākās distancēs.
Treniņu dienu daudzumu vislietderīgāk ie-
kārtot šādi: apmēram 14 dienas 2 reizes
nedēļā un tad mazākais 3 reizes nedēlā.
Gargabaīniekiem aizrādāms, ka viņi pārāk
bieži nedrīkst izdarīt sevišķi garus pārgā-
jienus. Piemēram, 30 km pārgājiens irmaz-
liet par lielu, jo tad muskuļi zaudē elas-
tīgumu. Šajā gadījumā lietderīgāk ir pa-
vairot treniņu dienu skaitu un trenēties
īsākās distancēs. Soļošanas ātrums 1 ki-
lometrā ir apm. 7,5 minūtes. Sis laiKs gan
mazliet svārstās atkarībā no ceļa profila
un pamata. Kā jau minēts, soļošana laiku
pa laikam pārtraucama ar skriešanu kas

izdarāma kāpinājuma, rāviena vai atbrīvo-
šanas veidā- Treniņu sakumā un beigās
ieteicams nedaudz vingrot — sākuma mus-
kulatūras sasildīšanai, bet beigās piegrie-
žot vērību muskuļu stiepšanai.

Soļojot visu treniņa laiku, plecu un gur-
nu locītavām jābūt atbrīvotām. Ar kāju
uz priekšu jākāpj (bel ne jāizbīda). Pie-
skaroties zemei, kāja celī saliecama un
zeme jāskar ar visu pēdu. Atspērienā
kāju nav jāsteidz atraut no zemes. Tai
pilnīgi jānobeidz savs uzdevums. Kāja jā-
izstiepj kā gurna, ceļa, tā arī pēdu locī-
tavā. Jāpievērš sevišķa uzmanība, lai kā-
ju purngali atgrūstos no zemes. Soļa ga-
rums nav jāstiepj, bet nedrīkst to ari
mākslīgi apraut, kas cieši saistīts ar kramp-
jiem gurnu muskuļu darbībā. Rokas izpilda
saskaņotas vēzienveida kustības. Plecu
joslā muskuļi nedrīkst būt saspraigti. Nav
jāaizmirst, ka roku kustībām šeit tikai
līdzsvara noturēšanas uzdevums. Tas jā-
dara tā, lai netraucētu elpošanu. Visa tre-
niņa laikā uzmanība piegriežama elpoša-
nai, sevišķi ievērojot pilnīgu izeīpošanu.
Treniņa beigās jābūt sasvīdušam, un ja ai
soļošanu to nevar panākt, tad nobeigumā
jāpaskrien.

Vislabākā treniņa vieta ir mežs, bet kui
mežu nav, tad pļavas vai lauku ceļi. Jo
mīkstāks un elastīgāks pamats (piem., sū-
nas) , jo labāk.

Attiecībā uz tērpu jāsaka, ka tam jabut
siltam un tādam, kas nelaiž cauri vēju.
Tērpa siltumu gan bieži pārprot tādā veidā,
ka savelk mugurā pat 3 vai 4 treniņa bik-
ses un svīterus. Tas ir pilnīgi nepareizi.
Šāds biezs tērps traucē pareizu kustību
norisi un nevajadzīgi nogurdina sirdi.
Agrā pavasarī nepieciešama galvas sega
un cimdi. Visumā tērpa jautājumam vel-
tāma nopietna vērība, jo paviršības gadī-
jumā draud muskuļu reimatisma briesmas.
Pašreizējos kara laika apstākļos vislielā-
kās rūpes sagādā apavi. Labākie ir slēpo-
šanas zābaki, bet ja tādu nav, lietojot pa-
rastos apavus, tajos jāievelk vilnas zeķes
un tikko treniņš beidzies, kājas jānoauj.
Treniņam beidzoties, jānomazgājas zem
karstas dušas, vai sliktākā gadījumā jāno-
beržas ar slapju dvieli, pēc kam jāuzvelk
sausas drēbes. No treniņa atgriežoties mā-
jās, jābūt siltāk ģērbtam, nekā dodoties uz
treniņu.

Rlcbards Dekšenieks.

26. martā spēkosies svaru cēlāji
Mūsu Šīs sezonas svaru celšanas sporta

pirmais ievērojamākais sarīkojums būs
Rīgas meistarības izcīņa, kas risināsies
svētdien, 26. martā, pl. 14 1. RAK telpās
— Peldu ielā 22. Dalībnieku svēršana tur-
pat pl. 12. Dalībnieki jāpiesaka 1. RAK
mītnē — Peldu ielā 22 līdz piektdienai,
24. martam.

UZVARĒTĀJI VAKARDIENAS
RIKŠOŠANAS SACĪKSTĒS,

Rikšošanas sacīkstēs Rīgas hipodromā
vakar interesantāko sacensību sagādāja
ātrāko rikšotāju (1. grupa) brauciens.
Mērķi galvu galvā reizē sasniedza trenera
R. Bekera vadītais Almuss {2240 m) un K.
Rīchtera rikšotājs Volo Volute (2180 m)
vienādā gaikā 3:20,4, 4. Labāko kilometr»
ātrumu realizēja Almuss 1:32,1. Vakardie-
nas sacensībās vispār lielāko ātrumu uz-
rādīja Hasty Hanover (brauc. V. Jirgen-
Sons) — 1:31,8, tomēr paliekot tikai 3.
vieta. Totalizatora spēlētājiem dvīņu kasē
nelaimējās atminēt 1. un 2. brauciena uz-
varētājus, kādēļ iemaksas palika kasē.
Otrā un trešā brauciena uzvarētāju notei-
cēji tādi izpelnījās sacīkstē lielāko totali-
zatora izmaksu 1733 — RM. Veiksmīgākie

braucēji vakar bija treners R. Beķeris, P.
Pūriņš un V. Jirgensons, kas katrs atzī-
mēja 2 uzvaras. Atsevišķo braucienu uz-
varētāji: 1. braucienā Jonny Hasty (brauc.
P. Pūriņš); 2. Jaguārs (V. Jirgensons)» 3.
Primārs (J. Lebeds); 4. Muša (A. Ruškoļi
5. Londo Dili (P. Pūriņš)( 6. Ieva (J.
Niedre); 7. Istra (V. Jirgensons); 8. Hein-
richs Jr. (S- Saicāns); 9. Volo Volute (K.
Ricbters) un Almuss (R. Beķeris) i 10.
Rasma (A. Svalo); 11. Mana (F. Maslobo-
jevs) un 12. Akara (R. Biķeris). H. Z.

STARTĒS ARI KOSTANTĪNS
TJASTO.

25. un 26. martā risināsies Latvijas
meistarsacīkstēs boksā. Bez Rīgas spor-
tistiem startēs arī provincieši. Pēc ilgāka
starplaika ringā atkal skatīsim mūsu
daudzkārtējo agrāko gadu pusvidējā svara
meistaru Konstantīnu Tjasto, kas repre-
zentēs Ausekļa krāsas. Tjasto cer arī šo
reiz būt pusvidējā svara sacensoņu vidu
un pēc 15 gadu ilgas sporta darbības ai
šīm sacīkstēm grib atvadīties no aktīvc
sportistu saimes. Latvijas meistarība re-
dzēsim daudzus mūsu pašreiz teicamākos
boksa sporta reprezentantus.

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā
Atbildīgais redaktors: Ādolfs Plūms
Redakcijas kollēģijā: Arnolds Smits,
Alfrēds Vinčels un Jānis Zariņš.
Redakcija: Rīgā, Ģertrūdes ielā Nr. 6.
Darba laiks no pīkst. 10—14. bet
sestdienās no pīkst. 10—12. Pirm-

dienās redakcija slēgta.
Tālr. 96208
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1944. gada ledushokeja sezonu aizvadot
«Ja mums Rīgā būtu mākslīga ledus sli-

dotava, tad pēc dažiem gadiem Latvija le-
dushokeja izvirzītos Eiropas spēcīgāko nā-
ciju pirmajās rindās» — šo atziņu pirms
11 gadiem Prāgā izteica Latvijas ledusho-
keja vienības pavadonis pasaules meistar-
sacīkstēs — inženieris Arvēds Zirnis. To-
reiz mūsu ledushokeja izlases vienība bija
guvusi tikai pirmās «ugunskristības» Eiro-
pas 1932. gada meistarsacīkstēs Berlīnē un
sava otrajā līdzdalībā visu spēcīgāko le-
dushokeja nāciju turnīrā no jauna uzrā-
dīja pamudinošus sasniegumus. Berlīnē
bija gūta 3—0 uzvara pār Rumāniju, ar
0—1 zaudēts Francijai un 2—5 pret Ang-
liju. Tas notika pēc tam, kad sava pir-
majā starptautiskajā cīņā mūsu hokejisti
pret pieckartīgo Eiropas meistaru techu
vienību bija zaudējusi ar 0—7 vārtu at-
tieksmi. Gada vēlāk Prāgā Latvija svinēja
2—0 uzvaru pret saulainās Itālijas dēliem
gandarījuma turnīrā, finālā zaudēja Rumā-
nijai nepelnīti 0—1, bet pirms tam Ungā-
rijai 0—3 un Šveicei 1—5. Nākamajos ga-
dos latvju hokejisti savu panākumu bi-
lancē ierakstīja nevienu vien vērtīgu uz-
varu un augstu panākumu sacensībās pret
pasaulē vadošajām vienībām. Pasaules
meistarsacīkstēs Davosā 1935. gadā pie-
dzīvojām 7—0 uzvaru pār Holandi. Gan se-
koja 0—14 zaudējums pasaules meistaram
Kanādai, 2—3 pret Rumāniju, 1—5 pret
Angliju un 1—3 pret vairākkārtējo Eiropas
meistar vienību Vāciju, taču mūsu hoke-
jistu ticība savām spējām un uzņēmība ne-
bija satricināta Tās komplektējams kļuva
gadu no gada viengabalaināks, darbība no-
svērtāka un mērķtiecīgāka, kas Latviju iz-
virzīja Baltijas zemēs vadošajā vietā. Vēl
gribu pieminēt spožāko panākumu laiku —
1933. gadu, kad pret Rumāniju Bukarestā
ciņa beidzās ar mums labvēlīga iznākumu
%— t un tūdaļ Budapeštā ar Ungāriju spē-
lējām 2—2 neizšķirti. Nedaudz vēlāk pa-
saules meistarsacīkstēs Prāga sekoja 3—1
uzvara pār Norvēģiju un sensacionāla cīņa
ar amerikāņu vienību, kas pēc dramatiski

risinājuma beidzās ar jeņkiju tikai 1—0
uzvaru! Art Vācijas izlase atzīmēja 1—0
pārākumu pār Latvijas hokejistiem. Gadu
vēlāk Cīrichē sekoja 6—0 uzvara pār
Dienvidslāviju un 5—1 pārākums pret BeJ-
ģifn.

Atklātā cīņā piedzīvots zaudējums pret
pretinieka, kas neapšaubāmi atrodas la-
bākos apstākļos savās mājās kā treniņa, tā
sacensību ziņā, uzskatāms jau par panā-
kumu. Visi pieminētie Latvijas hokeja vie-
nības pretinieki ilgus gados izmantojuši
mākslīgā ledus slidotavas. Lielākās nācijas
lepojās ar daudzām brīniķīgām ledussporta
ierīcēm, kas dod iespēju 5 līdz 6 mēnešus
gadā, dažkārt pat pie 15 gr. siltuma, ne-
traucēti nodoties ledussportam. Šādas sli-
dotavas ir Vācijā, Rumānijā, Itālijā, Fran-
cijā, Ungārijā, Anglijā, Holandē un Beļ-
ģijā, ar koru zemju reprezentantiem izcī-
nītas sīvas on dedzīgas sacensības.

Ja pieminu ios sporta chronikas skait-
ļus no aizvadīto gada cīņām, kas mūsu
domās izraisa atmiņas par latvju hokejista
panākumiem bagātiem sporta notikumiem,
tad daru to nolūkā, lai parādīta starpība
un raksturotu to cīņas garu un uzņēmību,
kādu pierādījuši latviešu izcilākie tis
sporta nozares reprezentanti, kuri jau il-
gus gadus un vēl šobrīd palikuši uzticīgi
iemīļotam sportam. Viņu bagātīgā pieredze
un hokejspeles izpratne ir lielais manto-
jums, kam jāpāriet ari uz jauno sporta
audzi.

No jauna atkal varam atskatīties uz vie-
na aizvadīta sezonu. Ta Latvijas ledusno-
keja sporta vēsturē būs tumšākā lappuse.
Tāpat kā 1925. gadā arī šoziem ārkārtīgi
neizdevīgie laika apstākļi, siltais un ne-
pastāvīgais laiks, bija par iemeslu tam, ka
neizdevās sarīkot nevienu kautcik nozī-
mīgu sacīksti, par kārtējām turnīra spēlēm
nemaz nerunājot. Tieši šogad viskrasāk
bija izjūtams mākslīga ledos slidotavas
trūkums. Rīgas melst arnosaukomu guva
US vienība, kas šaurajā slidotavā un sa-
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mazinātā spēles laukuma vienīgajā sacen-
sībā pārspēja ASK ar 10—0 rezultātu. US
čaklā hokejistu saime, kuras rindās bez
līdzšinējiem plaši pazīstamiem spēkiem,
darbojas arī vairāki jauni daudzsološi ta-
lanti, izmantojusi katru iespēju vingrinā-
ties spēlē. Sportisti netaupījuši pūles un
aktīvi piedalījušies sava vienības dalīb-
nieka Baura iekārtotā leduslaukoma apkop-
šanā un centušies sagādāt iespēju arī citu
biedrību sportistiem vingrināties ledusho-
keja. Us, tāpat kā iepriekšējos gados, at-
tīstījusi ledushokeja lielu aktivitāti un,
neraugoties uz kara laika grūtībām, nav
taupījuši pūles, lai uzturētu spriegumu on
vairota sportistu pulku šajā jaukajā zie-
ma ssporta nozarē.

Ledushokeja sports Latvijā vēl nesenajā
pagātnē piedzīvojis uzplaukumu un sagā-
dājis skaistas pārdzīvojuma brīžus sporta
draugiem un nenoliedzamu mūsu dzimtenes
Latvijas propagandu Eiropā. Pēdējos ga-
dos vērojams, ka ledushokejs draud it kā
nīkt un art organizatoriskā darbā nenolie-
dzama zināma aktivitātes mazināšanās.
Sporta biedrības nav ar vajadzīgo uzņē-
mību pievērsušās ledushokeja jautājumu
kārtošanai. Šīgada neizdevīgā sezona tā-
dējādi var ienest izšķirošu pagrieziena le-
dushokeja sportā negatīvā nozīmē. Pret to
nu nepieciešams iestāties visiem līdzek-
ļiem.

Pasaulē plosās nežēlīgais karš ar visu
savu iznīcinošo asumu. Sājā laikā, kad
jābūt stiprākiem kā jebkad apņēmībā gūt
uzvaru, nedrīkstam pagurt. Art sportā
mums jātic gaišākai nākotnei, kas neap-
šaubāmi nāks pēc kara beigām. Eiropas
jaunuzbūves laikmetā Latvijas ledusspor-
tistu saimei jāvadās no ticības, kas art pie
mums, tāpat kā citās rietumu zemēs, būs
mākslīga ledus slidotavas, kas dod iespēju
strauji izveidot ledushokeja sportu un lat-
viešu sportistiem atkal pavēra ceļo uz
Eiropas tautu sacensību arēnām.

i Hermanis Zaļums.
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Frontes laikraksta «Daugavas Vanagi»
līdzstrādnieks un sporta referents Kār-

lis Krūklītis kopā a. redakcijas fotogrāfa
Gūtmaai nesen apmeklēja austrumu fronti,
lai iepazītos ar karavīru dzī-v on ikdienu.
No sava brauciena viņš mums pārvedis
mīļu dāvanu — varoņa nāvē krituša Jel-
gavas vieglā svara boksera Adotfa Trebo
pedēj ās atdusas vietiņas uzņēmumu. Kap-
rāļa Trebo dzīvība stāja kūsāt pagājušā
gada septembra kaujās Volchovā. Tur vi-
ņu arī sedz padomju zemes smiltaine. Mīļa
un dārga piemiņa tādēļ mums būs šīs uz-
ņēmums, kas vismaz domās ļaus pakavē-
ties pie ikvienam sporta draugam svētas
vietas — teicamā sportista un varonīgā
karavīra kapa kopiņas.

S
ikarā ar latviešu grenadieru brigāde*
pēdējām varonīgajām cīņām, a reiens-

fīrers pēdējās dienās pēc brigādes augstā-
kās vadības priekšlikuma par nopelniem
paaugstinājis nākamajā dienesta pakāpē
lielāku skaitu latvieša virsnieku. Ar gan-
darījuma visi sporta draugi var uzņemt
ziņu, ka starp paaugstinātajiem Ir arī divi
sportisti. Tā krietnais Bolderājas volejbo-
lists ar 2. šķiras Dzelzs krustu apbalvotais
unteršturmfīrers Oļģerts Vinklen paaugsti-
nāts par oberšturmfirem. Arī izcilais šāvējs
— J. un 2. šķiras Dzelzs krusta kavalieris
bauptšār fīrers Žanis Butkuss tagad

Vientuļš un kluss, vienīgi starp citiem sev līdzīgiem, sniegotajā apkārtnē paceļas
varoņnāvē kritalā Jelgavas SB boksera — unteršārīīrera Adolia Trebo kapa kopiņa.
Te neklāj Mīļo palicēju ziedu vītnes, pie tā sirsnīgā piemiņā nevar pietupties lepna
sēra maktS dzīves biedre, vienīgi skarbie vēji žūžo pār an ap varoņa kapa vietu.
Mierinoša tomēr ir apzina, ka *inSmff vismaz, kur atrodas tie varoņkapt, kuros pē-
dējo atdusu atradis izcilais boksera Ādolfa Trebo. (Gutmaņa uzņ.)

Alfrēda Vinčela vadībā

izpelnījies sidrabotos unteršturmfīrera uz-
plečos. Minētie paaugstinājumi ir jauni
abu ievērojamo sportistu varonības un no-
pelnu apliecinājums, kas pelnītu novērtē-
jumu guvis arī no Vi vadības puses. Sporta

saime silti apsveic abus virsniekus un no-
vēl tiem arī nākotnē sekmīgas gaitas kara
laukā. Varam būt tiešām lepni, ka mums
ir sportisti, kas jau vairākkārt izpelnīju-
šies priekšniecības atzinību un gatavi nesi
katru upuri mātes Latvijas labā.

Mīļi viesi pašreiz mūsu skaistajā Rīga ir
13 latviešu grenadieru brigādes pār-

stāvji — Volchovas trieciena grupa, kas,
klausot mūsu zemes pašpārvaldes aicinā-
jumam, ieradusies dzimtenē. Visi ir kau-
jās rūdīti vīri, apbalvoti ar augsto atzinī-
bas zīmi — Dzelzs krustu. ? Iebraucot Rīgā,

i šiem latvja varoņiem piebiedrojās arī
Volchovas pulkvedis Voldemārs Veiss

1 kura krūtis rotā Bruņinieka pakāpes Dzelzs
krusts. Mīļos viesus pieņēma Latviešu n
leģiona ģenerālinspektors ģen. R. Bangers-
kis, kā arī pašpārvaldes augstākā vadība.
Trieciena grupa viesojās uzņēmumos, ap-
meklēja teātra izrādās, dažādus sarīkoju-
mus, visur stāstot par savām cīņu gaitām
austrumos. Vērīgā žurnālista acs Volchovas
varoņa — «Veisa cīņas grupas» locekļu
vidū pamanījusi arī pazīstamo RV basket-
bolistu — kareivi Laimoni Pudzi, kas lī-

dzīgi saviem pārējiem cīņas biedriem, pa-
radījis uzslavējamu varonību, tā izpelno-
ties augsto apbalvojumu — Dzelzs krusta
2. Šķiru. Jaunais varonis — L. Pudze dzi-
mis 1930. gadā. Viņa mūžā jau aiztecēju-
šas 24 vasaras. Saules gaismu Pudze ierau-
dzījis Krievijā un tikai bēgļu gaitās viņa
vecāki ieradušies Latvijā. Pudze teicamām
sekmēm beidza bij. Dzeņa ģimnāziju. Viņa
turpmākais mērķis bija — kara skola, bet
negaidītais boļševiku iebrukums tā sapņus
izjauca. Pēc Latvijas atbrīvošanas no boļ-
ševika jūga ari Pudzem radās iespēja le-
ģiona rindās doties uz fronti, lai boļševi-
kiem atmaksātu par sava tēva nāvi Latga-
les frontē 1920. gadā. Augsto varonības
zīmi Pudze izpelnījies kaujā pie Fiļimano-
vas-Godas sādžas. Pudze bija hauptšturm-
fīrera Remesa kaujas ziņnesis. Kādā pret-
triecienā kapteini smagi ievainoja, tā kā
Pudze pat uzņēmās sava priekšnieka pie-
nākamus, šis varonības pierādījums arī
radis savu atbalsi Pudzes apbalvošanā ar
2. šķiras Dzelzs krustu. Basketbola drau-
giem Pudzes vārds labi pazīstams. Viņš
1939. gadā palīdzēja RV basketbola piec-
niekam pieveikt pārspēlē LDzB un vēlāk
Cēsu un Liepājas pārstāvjus, tādi izcīnot
savai biedrībai tiesības spēlēt virslīgā.
Arī virslīgas cīņās Pudze bieži bija re-
dzams RV sastāvā Reti veiksmīgi viņš cī-
nījās tieši pārejas spēlēs, kur teicami vei-
cas arī ar īemetieniem. Rīgas vilki var būt
tiešām lepni uz savu basketbolistu — Vol-
chovas varoni. No tfi sastāva, kas RV iz-
cīnīja tiesības turpmāk cīnīties virsligā,
arī aizsargs Godmanis uzvilcis pelēko le-
ģionāra tērpu, tā veicot savus pienākumus
pret dzimteni.

-"atviešu leģionāru rindās stājušies arī
vairāki «Sporta Pasaules* darbinieki. Viens
no tiem ir Verners Kanups — mūsu ilgga-
dējais rikšošanas sacensību referents. Jau
pagājušā gadā Kanups atstāja Rīgu un de-
vas uz austrumiem, kļūdams pašreizējo
cīņu līdzgaitnieks. Krievzemes bezgalīga-
jos plašumos aizvadīti daudzi smagi cīņu
brīži. Savā pēdējā vēstulē no frontes Ka-
nups, starp citu, raksta: «Nu jau gan «pla-
šā dzimtene» izklejota krustām šķērsām un
pats savām acīm esmu redzējis, kādi īste-
nībā ir tie «sasniegumi un labumi», ar
kuriem mūs kārdina boļševiki. Nobei-
gumā Verners Kanups sveic bijušos darba
un sporta draugus. No savas puses viņu
savkārt apsveicam ar iegūto skaisto ap-
balvojumu — Kara nopelnu krusta ar šķē-
piem 2. šķiru. Karavīra laimi un izmaņu
arī nākotnē!

K-**-upIi mūsu frontes cīnītāju vidū pār-
stāvēta ASK sportistu saime. Kad pag.
gada rudenī uz kādu austrumu frontes ie-
cirkni devās vairāki mūsu pag. gada trīs-
kārtējās meistarvīenības — ASK futbolisti,
viņu vidū bija arī oberšturmfīrers Volde-
mārs Baumanis un unteršārfīrers Arnolds
Pūriņš. Dzimteni tagad saniegusi ziņa, ka
abi minētie sport sti apbalvoti ar Kara no-
pelnu krusta 2. šķiru, tādi pievirknējotiea
to cīnītāja rindām, kas jau nes pie krūtīm
šo sarkanbalmelno lentīti. V. Baumanis
visiem būs labi pazīstams — viņš taču ir
savas biedrības futbolistu un basketbolistu
dveseel. Vai ASK sportistu pēdējo gadu
panākumi tieši minētajās sacensības nav
arī V. Baumaņa nopelns? Jā, grūti būtu
iedomāties ASK basketbola piecnieku un
futbola vienpadsmitā bez Baumaņa gādī-
bas. Tuvāks gan viņam, šķiet, esam bas-
ketbols, kur V. Baumanis arī pats bijis ak-
tīvs spēlētājs. Viņš bija arī tā mūsu iz-
lases piecnieka sastāvā, kas 1924. gadā
Tallinā Latvijas pirmajā valstu sacīkstē
pieveica igauņus 20—16. Pretēji savam
treneram, A. Pūriņa lielākā mīlestība ir
futbols, kam viņš kalpojis jau 10 vasaras.
Sākot ar pirmām debijām jaur.atnes ligā,
Pūriņš lepni nes ASK tērpu. Arī pag. sezonā
kad ASK vienpadsmits piei^īvoja Latvi-
jas futbola vēsturē vēl nebijušu triumfu,
Arnolds Pūriņš bja redzams šo apbrīnoto
futbolistu vidū. Pūriņš savā vienībā ir
viens no nadzīgākajiem uzbrucējiem, kas
vienmēr sagādājis raizes pretinieka aizsar-
dzībai. Pūriņš piedalījies arī basketbola un
ledushokeja sacīkstēs, tā uzrādot lielu
vispusību. Pašreiz viņš pierāda savas
krietnās cīnītāja spējas kaujas laukā.

T īdzīgi mūsu leģionāriem arī zaļipeīeki
*-* tērptie policijas vienību vīri stāv sa-

vās sargvietās par dzimtenes — Latvijas
miera un drošību. Policijas vienības bija
tieši pirmās, kas devās ceļā uz fronti, lai
tur latviešu jaunekļi an vīri varētu teikt
savu vārdu. Policijas formāciju vidū sa-
stopami arī sportisti. Tā nesen, braucot
pārpildītajā tramvaja vagonā, nācās sa-
stapties ar bij. LV un Bolderājas basket-
bolistu un volejbolistu Riekstiņu. Viņš
tikko beidzis vada komandieru kursus un
nu lepni nēsā leitnanta uzplečus un zīmot-
nes. Tā mūsu sporta saime kļuvusi atkaJ
par vienu virsnieku bagātāka.

Musu
rekordinternacionali

OSKARS SlNS

O. Sins (O. Sprudes uzņ.)

Latvija peldēšanā absolvējusi pavi-
sam 5 valstu sacīkstes. 4 reizes musu
pretinieks ir bijis Igaunija un reizi
esaas spēkojusies ar lietuviešu izlasi.
Visās 5 valstu sacensībās Latvij as
krāsas reprezentējis Oskars Sins, un
tfi kā ae reizi latviešu peldētāji nav
startējoši olimpiskajās spēlēs vai Eiro-
pas meistarsacīkstēs, tad Sins ir 100
proc. musu peldēšanas sporta rekord-
btternacionāls. To vīra skaits, kas 4
reizes nesoši izlases komplektējama
tērpa. Jau Ir īsti prāvs, šai «otro pul-
ciņā» atrodamas ne mazāk kā 8 galvas:
sprinteri Lēbens ar Miezīti, dailiekša-
nas meistars Stūris, ūdens polo spēlē-
tāji Janovskls, Sariuns on Kalna kārk-
li». Peldēšana pieder pie retajiem
sporta veidiem, kur atsevišķi nešķiro
vīriešu on sieviešu valsta sacīkstes.
Peldēšanā vīrieša on sieviešu sacen-
sības tiek vērtētas kopīgi. Sevišķi
apmierinātas par Šāda sakārtojumu var
b^t tās nācijas, kuru peldētājas ir
starptautiski augs vērtīgāku snieguma
kā «stiprā dzimuma» pārstāvji. Tā
daudzkārtējās pasaules rekordistes
Sagnhildes Hvēgeres dzimtene Dānija
ir uzvarējusi ne viena vien valstu sa-
cīksti rikai tādēļ vien, ka nepārsp<*-
jama panākumu virkne atzīmēta sie-
viešu konkurencē. Mū'ju meiču re-
kordinternacionāle ir rekordiste pel-
dējumos nz muguras Aleksandra Brie-
de-Tomase, kas izlases sastāvā iellīposi
4 reizes.

Latvijas peldēšanas sporta rekordin-
ternacionāls Oskars Sins, kas atzīmējis
teicamus panākumus visās krauja sa-
censībās, visspilgtāk savas spējas no-
demonstrējis garajās distancēs. Viņi
pārstāv izcilo jelgavnieku 1500 m pel-
dētāj u gvardi* «Maratonā uz ūdens»
Latvij as meistartUols gandrīz vienmēr
piederējis vīriem, kas savas sporta
gaitas sākuši rāmajos Lielupes ūdeņos.
Pirmais musu ievērojamākais 1500 m
speciālists bija Frišenbrūders, tad nā-
ca Alionsa Veldzes-Veinbauma valdī-
šanas dienas. Viņa nomainīja Ukše,
kuram savkārt nācās atzīt Šina pārā-
kumu. Viņi visi ir dzimuši Jelgavnie-
ki, lai gan vēlāk Ukše ar Šinu kļuva
pastāvīgi Rīgas reprezentanti. Lai ie-
mantotu rekordinternacionāla goda, Ši-
nām tomēr nepietika ar bagātīgo iztu-
rības krājumu, \u 1500 m peldējums
nekad nebija ietilpināts māsu valsta
sacīkšu programmā. Šina vispusība to-
mēr viņu iivirzīja par neatvietojamu
izlases sastāva dalībnieku 400 m krau-
la sacensībā un 4X200 m staletē. Bez
tam Sins uzskatāms arī par vienu ao
mūsu visu laika teicamākajiem ūdens
polo spēles pratējiem. Kā spēcīgs
virs, Sins nav iztrūcis nevienā no Lat-
vijas līdzšinējām valstu sacīkstēm.
Slnam pieder visas mūsu rekordatzlmes
distancēs no 800 līdz 1500 m mērīju-
miem. Latviešu peldētāju rekordinter-
nacionāls ūdens sportistu saimē Ir ļoti
iemīļots. Kā dzīves prieka pārpilns
cilvēks, Sins sevi apvieno arī cildenas
sportista īpašības, kas nekad nesūrojas,
kad nākas piedzīvot zaudējumu, bel
pats pirmais no sird* sveic pārāko
sacensoni.

PRĀTĪGS TĒVS, KAS SAPROT
SPORTU

Dāņu pasaules rekordiste Ragnhilde Hve-
gere, kas tagad dzīvo Ķīlē, vēlas tur ap-
precēties ar kāda ķilieti un atkal startēt,
vienmēr izcēlusies ar lielu sportisku god-
kārību. Tā Ragnhilde Hvēgere tagad pie
saviem jau vairāk kā 40 pasaules rekor-
diem vēlas pievienot vismaz vēl vienu.

Ja šī izcilā dāņu peldētāja pēdējos ga-
dos pratusi izkarot ievērojamu stāvokli
starptautiska)» sieviešu peldēšanas sportā,
tad, būtībā ņemot, viņai par to jāpateicas
vienīgi savam tēvam. Pirms pieciem ga-
diem, kad jauno pasaules peldēšanas re-
kordisti pirmo reizi gaiši apmirdzēja sla-
vas oreols, Ragnhilde1 Hvēgerei no Ame-
rikas tūlīt pienāca kāds vilinošs piedāvā-
jums. Bet pasaules rekordistes tēvs, kas
dzīvo un strādā Helzingērā kā lokomotīves
vadītājs, visas amerikāņu piedāvājumus īst
un skaidri noraidīja, jo tie neapšaubām',
pateicoties sporta un veikala lietu sajau-
kumam, bQtu noveduši pie peldētājas pār-
iešanas profesionālos Hvēgeres tēvs ne-
atkāpās no viedokļa, ka tā meitai vispirms
jāiegūst arodnieciska izglītība, lai varētu
pastāvēt arī dzīves cīņā. Tā Ragnhilde
Hvēgere palika savā zemē un netika arī at-
rauta peldēšanas sportam. Un tas viss,
tikai tēva saprātīgās rīcības dēļ.
MARSA BIEDRU PILSAPULCE
notiks 26. martā pl. II biedrības mītnē —
Vidzemes gatvē 28.

Verners Egerlands
atkal ledus celiņa

JLīdzlgi latviešu ātrslidotājiem. Šai
sezonā reti savas spējas paguvuši pārbau-
dīt ari vācu slidskrējēji. Nav notikusi Vā-
cijas meistarības izcīņa, un nupat tikai
reizi sacentušies teicamākie Berlīnes Štri-
nieki. 1500 m slīdojumā uzvarējis Vācijas
pagājušā gada meistars Verners Egerlands.
Viņš mērķi sasniedzis 2:30,8 min laikā,
2, vietā ierindojies Mais 2:31,0 min. un 3.
Driska 2:35,0 min.

A Norvēģijas meistarības Izcīņā slē-
pošana, kas notikusi GrovLkas apkārtnē *lielākais pārsteigums piedzīvots lēkšanā.
Junioru grupas uzvarētājs Magne Tolgens-
baks pārspējis visus meistarklases dalīb-
niekus. Viņš savā labākā lēcienā sasnie-
dzis 49,5 m tālumu, arī kopvērtējumā iz-
pelnoties teicamāku 229,8 punktu skaita
kā jaunais Norvēģijas meistars. Galvenā
klasē 1. vietu un meistara godu izcīnījis
otrs Tolgensbaks, vārdā Pērs. Viņš galī-
gā klasifikācijā ieguvis 225,7 punktus. Ne-
pilnus 20 gadus vecā Magnes Toīgensba-
%uivura ruoito raasi

a pāi norvēģu leceju
sauc atmiņā notikumus, kas pirms dažām
ziemām atzīmējās slavenajās Holmenkol-
lenas spēles, kad visus meistargrupas da-
lībniekus pārspēja junioru sacensības uz-
varētājs fenomenālās lēcēju ģimenes Ruu-
du jaunākā atvase Asbjorns. 17 km slē-
pojumā meistara laurus ieguvis Artūrs
Rdnningens, pavadot ceļā 1:11:48,0 st. 2.
un 3. vietā ierindojušies brāli Henrijs un
Haakons Solheimī. Kombinētā slēpojumā
ī. vietu izcīnījis Arne Srlbergs, iegūstot
meistarsacīkšu vērtīgāko, Norvēģijas mi-
nistru prezidenta dāvāto balvu
?% Teicamākie somu ātrslidotāji pēdējās
sacīkstēs realizējuši sekojošus rezultātus:
500 m — L. Parkinens 48,6 sek.; 1500 m —
M. Salomaa 2:37,9 min.: 3000 m — L. Par-
kinens 5:30,0 min. un 5000 m — M Salo-
maa 9:25,8 min. Sonv jas beidzamo gadu
meistaram Lassem Parkinenam, kā te lie-
cina uzrādītie sasniegumi, izaudzis īsti
nopietns sāncensis jaunā Salomaa personā.

HIPODROMU

^3*t
RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
svētdien, 26. martā, pīkst. 11.
Nāk. sacensības: 2. un 9. aprīlī
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Mūsu
meistaru meistari

3.

ARTURS GERTNERS

A. Gertners (O. Sprudes uzņ.).

MO m sacensība az krūtīm dibināti
var dēvēt par Latvijas peldēšanas spor-
ta slavas distanci. Pagājušā vasarā
Tālivaldis Ozolcelms šajā distancē re-
alizēja mūsu visu laiku vērtīgāko re-
zultāta. Veicot distanci 2:53,9 min.
laiki, viņš īsti strauji pietuvojās starp-
tautiskās klases robežai, Latvijas pir-
mais ievērojamākais 200 m sacensības
speciālists az krūtīm bija Arturs Gert-
ners, kas mūsu peldēšanas sporta vēs-
turē ieņem izcilu vietu. Viņš ir Lat-
vijas «Ūdens celiņa» meistaru meistars.

Gertnera panākuma virknē ietilpsi
26 meistarmedaļas. Protams, tās visas
viņš aav izcīnījis 200 m peldējumā az
krūtīm. Tai klāt vēl nāk tā paša stila
100 m nu 400 m distances. Bez tam
Gertners pilnīgi atsevišķas klases vīrs
ligas gadus nija arī sacensībās uz mu-
guras. Kopsummā tl Gertners savā
īpašumā ieguva 28 Latvijas meistarti-
tulus. Iepaidīgā';o uzvara sēriju Gert-
ners nodemonstrēja klasiskajā 200 m
peīdēj urnā oz krūtīm, kur viņam, *x
vienas sezonas pārtraukumu, Latvijas
melstarnosaukums piederēja no 1023.
līdz 1933. gadam. Vienīgi 1929. gada
vasarā viņa vietā atrodams Remi vārds.
It reizes Latvijas meistars vienā dis-
ciplīnā, kas mūsu peldēšanas sportā
Ir rets notikums, bijis lieliskais «ūdens
celiņa» sprinlers Aleksandrs Jakimo-
vičs. Viņi 10 gadus pierādījis savu
pārākumu 10t m kraula sacensībā.

Kopskaita apmērām 15 gadu ilgajās
peldētāja gaitās Gertners Iemantojis 28
meistarmedaļas, ar kādu daudzuma ne-
var lepoties neviesis cits mūsu ūdens
sporta reprezentants. Nākošais sek-
mīgākais Ir Jaklmovičs, kas valsts
meistars bljas 15 reizes, tad Alfonsam
Veldzēm-Veinbanmam un Oskaram 5i-
nam meistara lauri piederējuši 12 ga-
dījumos. Visbīstamāk Gertnera pārā-
kumu gan apdraud mūsu sieviešu pel-
dētāju pārstāve — populārās Tombergu
ģimenes sekmīgākā reprezentants Zig-
rīda. Viņa Latvijas meistartitulu izcī-
nījusi 18 reizes. Ja Zigrīda vel ņem
palīgā savas māsas Karina an Suta,
tad Tombergu ģimene sekmīgi spēj
konkurēt ar Gertnera melstarmedafu
skaita. Visas trīs māsas kopā, tāpat
kā Gertners, savu vārda Latvijas meis-
tara saraksts ierakstījušas 26 reizes.

Gertnera uzvaru virknē Ieskaitītas
vienīgi individuālajās sacensībās atzī-
mētās sekmes. Kur tad vēl paliek sta-
fetes un ūdens polo! Tur aflaž 1. Bal-
tijas Peldētāju Biedrības un Ķeizarme-
ža iniciāļiem Gertners palīdzēj is iz-
cīnīt meistara laurus. Kādreiz par tra-
dīciju bija kļāvis, ka ik sezonu Gert-
ners uz krūtīm un peldējumos uz mu-
guras pārvērta Latvijas rekordu sa-
raksta. Tāda atsevišķas vērtības snie-
gumu savi laikā demonstrēja mūsu
peldēšanas sporta meistaru meistars
Arturs Gertners — pirmais Latvijas
«Ūdens vīrus slavas distances 200 m
krūšu peldējuma speciālists.

īl Kalniņš meistars pusstunda,
bet Ē. īlboLinš — 1 minūtē!

Ievērojot kara laika apstākļus, par tie-
šam impozanta mūsu spēka vīru parādi iz-
vērtās Latvijas meistarsacīkstēs grieku-ro-
miešu cīņā, kas risinājās vakar mājīgajās
1. RAK telpās. Startēja pavisam 29 dalīb-
nieki, kuro vidū bez rīdziniekiem bija ari
Jelgavas un Tukuma pārstāvji. Vajadzēja
I stundu laika, līdz noskaidrojās jaunie
Latvijas 1944. gada meistartitulu īpašnieki.
Notika kopsummā 36 cīņas, kuru starpā
bez sacensībām atra

līdzvērtīgam, sīvām -
dās daudzas arī tādas, kur uzvarētājs iz-
šķīrās jau dažās sekundēs. Bija pat mirk-
lis, kad cīkstoņi viens par otru ātrākā laikā
svinēja rekordpanākumus. Vispirms pus-
vidsvars Ēriks Kalniņš meta uz pleciem
dzelzceļnieku cīkstoni Lūciņu 45 sekundēs,
tad smagā svarā Habarovs ar tukurn ieti
Alksni tika gali 10 sekundēs, un beigās
meistarsacīkšu rekorduzvaru, kas vairs ne-
tika pārspēta, atzīmēja 2. vietas ieguvējs
spalvas svarā Stirna (LDzB). Viņš pieveica
savu kluba biedru Bebri 8 sekundes . Vi-
sumā lab akās sekmes guv a dzelzceļnieku
cīkstoņi, kas arī sacensībās raidīja kup-
lāko dalībnieku skaitu. LDzB krāsu pār-
stāvji, tāpat kā Ausekļa un ASK reprezen-
tanti, aavā īpašumā ieguva 2 meistarmeda-
ļas, bet dzelzceļnieki toties atzīmēja kup-
lāku 2. un 3. vietu ieguvumu. Meistar ti-
tuls Nr. 7 (smagā svarā) aizceļoja uz zem-
galiešu metropoli Jelgavu. Mūsu teicamā-
ko grieķu-romiešu cīņas pratēju sacensī-
sībās noraudzījās it prāvs skatītāju skaits.

Gaiļa svara', iztrūkstot pagājušā gada
meistaram Muceniekara, galveno cīņu
meistara lauru dēļ absolvēja dzelzceļnieku
trijnieks — Bunka, Ļisovs un Edg. Kics, jo
ceturtais dalībnieks tukumietis Mučs izrā-
dījās mazāk bīstams pretinieks. Latvijas
meistara godu iemantoja Nikolajs Bunka.
Viņš fiziski spēcīgs puisis, arī pietiekami
ātrs un drošs paņēmienu izvešanā. Bunkas
sastapšanās ar Edgaru Kicu izvērtās par
vienu no plašā sarīkojuma intriģējošāka-
jām sacensībām, kurā netrūka ne cīņas sī-
vuma, ne arī paņēmienu. Bunka atzīmēja
pelnīta 3—0 punktu uzvaru. Jaunais meis-
tars 2. vietas ieņēmēja Ļisovu meta uz ple-
ciem 11:25 minūtes. Ļisovs, kas sevi,
šķiet, glabā teicamas cīkstoņa dāvanas, pie
2. vietas ieguvuma tika, pieveicot E. Kicu
pēc punktiem 2—1. Gaiļa svara rekordista
bija meistars Bunka, kas pieskarināja pa-
klājam Muca (Tukuma SB) plecus 20 se-
kundēs. Gaiļa svara iznākumā. — 1. Niko-
lajs Bunka; 2- Ļisovs un 3. Edg. Kics (visi
LDzB).

Spalvas svarā tāpat ka Rīgas meistarsa-
cīktēs nepārspēts palika mūsu visu laiku
izcilākā spalvsvara vecmeistara Krišjāņa
Kundziņa skolnieks Jānis Pīrs (Auseklis).
Bīstamākais Pīra pretinieks bija kustīgais
Stirna (LDzB), kuru jaunais meistars veica
pēc punktiem ar tiesnešu vienbalsīgu 3—0
lēmumu. Sī cīņa visas 15 minūtes risinā-
jās stāvus, bez obligātoriskā partera. Tas
tādēļ, ka punktu tiesneši pirmajās 6 minū-
tēs bija atzinuši Pīra pārākumu, un pēdē-
jais varēja izvēlēties kā sacensību turpi-
nāt — stāvus vai parterī? Pīrs izšķiras par
pirmo varbūtību. Nav apšaubāms, ka pā-
rāku sniegumu svarīgajā cīņā demonstrēja
Pīrs, tomēr, liekas, tiesneši kļūdījās pēc
pirmajām 6 stāvcīņas minūtēm, saskatot
redzamāku Pīra pārsvaru. Pīrs vēl nometa
uz pleciem dzelzceļnieku Bebri 2:45 min.,
un januais Latvijas spalvas svara meistars
bija noskaidrojies. Sī sezona izvērtusies
par Pīra pirmo ievērojamāko panākumu
laiku, jo viņš kļuvis Latvijas un Rīgas
meistargoda īpašnieks. Uz paklāja Pīrs
jau redzams no 1937. gada, bet vispār savā
dzīvē viņš skatījis ne vairāk kā 2i vasaru,
un gada skaita ziņā Latvijas 1944. gada
laušanās meistaru virknē Pīrs ieņem «pas-
tarīša» vietu. Mūsu «palvsvaru Šīs sezo-
nas Nr. 2 Stirna meta 3. vietas ieguvēju
Bebri (abi LDzB) uz pleciem grūti atkār-
tojamā 8 sekunda rekordlaikā. Bez vietas
palika vācu karavīrs Fuks, bet viņa uz-
stāšanās izvērtās Īsti patīkama, jo Faksa
debijas varēja vērot interesantu paņēmie-
nu virkni. -

Vieglā svarā vietu sadalījums izveidojās
šāds: 1. Kārlis Strazdiņā (Auseklis) j 2.
Hanke (DSG) un 3 Vilnis (Tukuma SB).
Tāpat kā vienmēr pēdējā laikā par Latvi-
jas labāko vieglsvaru sevi atkal atestēja
Ausekļa krāsu nesējs — spēcīgais Straz-
diņš. Nopietni viņam nācās spēkoties
vienīgi finālā ar vācu dzelzceļnieku
Hanki. Arī te paudās Strazdiņa pār-
spēks, ko apliecināja tiesneša vien-
balsīgi pasludinātā 3—0 punktu uz-
vara. Pārējos konkurentus Strazdiņš veica
jau pirmajās minūtēs: Taivaru (LDzB)
1:35 min.. Alpi (LDzB) 3 min. un Vilni (Tu-

kuma SB) 1:30 min Strazdiņš, kas vairā-
kas reizes jau bijis Rīgas meistars, pelnīti
pirmo gadu kļuva arī Latvijas meistarme-
daļas īpašnieks. Ne mazāk drošs 2. vie-
tas ieņēmējs bija techniskā ziņā īsti teica-
mi sagatavotais Hanke (DSG). Mazliet vi-
ņam vajadzēja vienīgi piepūlēties, lai at-
zīmētu 3—0 uzvaru pēc punktiem par
enerģisko dzelzceļnieku cīkstoni Taiv aru.
3. vieta galīgā klasifikācijā piekrita Vil-
nim, kas izvirzījās par sekmīgāko jaunā
laušanās sporta centra Tukuma pārstāvi.

Pusvidējā svarā konkurēja lielākais 7
dalībnieku skaits. šai kategorijā vajadzēja
absolvēt ne mazāk kā 11 cīņas, līdz iz-
kristalizējās jaunais Latvijas meistars. 6.
reizi meistartitulu ieguva vijīgais Ēriks
Kalniņš (ASK). Reti kad pusvidējā svarā
meistarnosaukums izcīnīts tik pārliecinoši,
kā šoreiz spēja «mazais» Kalniņš- Pat tāda
rūdīta spēku kā Daņilovu vakar Kalniņš
parterī iegrieza tiltā, atzīmējot plecu uz-
varu. Tā abu parasto «piecpadsmit mi-
nūšu» vīra spēkošanās beidzās jau 8:30
min. laikā, vakar reiz arī Kalniņa peld
skāra paklāju. Viņu pārsteidza Ausekļa
reprezentants Stašs. Sai brīdī Kalniņa
ķermeņa lielākā daļa atradās ārpus pa-
klāja, un StaŠa metiens nevarēja gūt ne-
pieciešamo tiesnešu atzinumu. Protams,
šim Staia panākumam piemita gadījuma
raksturs, on mirkli vēlāk 3 minūtēs uz
pleciem jau skaidri galēja Stašs. 2. vietā
ierindojās spēcīgais Štilbe (Auseklis), kuru
mūsu seškārtējais meistars veica ar 3—0
punktu pārākumu. Vienmēr nopietnais
meistargoda kandidāts — nosvērtais Dāņi-
lovs (LDzB) šoreiz sevi atzīmēja kā 3. pēc
kārtas. Stilbs viņu uzvarēja pēc punktiem
2—1. Kā jau to rāda tiesnešu lēmums, št
sacensība sniedza tiešām līdzvērtīgu risi-
nājumu, kur nekas pāri nebūta darīts ari
Stilbem, ja pat uzvarētāju pasludinātu
Daņilovu. Ātrākos panākumus pusvidējā
svara svinēja: Stīlbe pār Stāšu 40 sek. un
E Kalniņš pār Lūciņu (LDzB) 45 sek. laiki.

Vidējā svarS uzņēmīgajam Antonam
Āboliņam (LDzB) vajadzēja tikai 1 minūti,

lai izcīnītu Latvijas meistara titulu. Tādā
laikā Āboliņš paklājam pieskarināja sava
vienīgā pretinieka Burvja (LDzB) plecus.
Startēja vēl ari Jakubaitis (LDzB), bet
viņš nelaimīgi 10:30 min. «iekrita» cīņā
pret jauno Burvi, lai gan līdz tam teicās
Jakubaiša pārākums. Pēdējais vēl savai-
noja galvu un nevarēja vairs ar Āboliņu
cīnīties. Ar Āboliņa spējām tādi nemaz
neizdevās iepazīties. Tomēr, liekas, nevar
būt šaubu, ka tieši Āboliņš ir sekmīgākais
musu Eiropas klases spēka vīra Georga
Ozoliņa gaitu turpinātājs, jo Latvijas
meistara laurus Āboliņš vakar iemantoja
jau 3. gadu pēc kārtas. Vidējā svarā
bija interna dzelzceļnieku cīkstoņu konku-
rence. Visi trīs dalībnieki nāca no vec-
meistara Jāņa Poļa trenēto LDzB atlētu
vidus.

Pus smagā svarā meistaram Arnoldam
Kalniņam (ASK) pretēji vidējā svara uz-
varētājam Āboliņam, bija jāpavada uz pa-
klāja ilgākais laiks 30 minūtes, līdz «stipro
Arnoldu» varēja sveikt 7. gadu kā meis-
tarnosauknma ieguvēju. Kalniņā abus sa-
vus sāncenšus Greitānu (Auseklis) un Jē-
kabsonu (LDzB) pārspēja pēc punktiem
3—0. Abu cīņu gaita bija tāda, ka tomēr
ne mirkli nevarēja šaubīties par Kalniņa
noteikto pārākumu. Arnolds Kalniņš va-
kar atzīmēja skaistu jubilejas panākumu,
jo pirmo reizi Latvijas m-uu™ viņš kļuva

tieši pirms 10 gadiem. Cīņā par 2. vieta
Greitāns (Auseklis) uzvarēja Jēkabsonu
(LDzB) pēc punktiem ar tiesnešu 2—1 lē-
mumu.

Smagi svarā Latvijas meistara goda pir-
mo reizi aizceļoja uz Zemgali. 1. vietu
Izcīnīja fiziskā spēka pārbagātais jelgav-
nieks Zuņķis. Vispirms viņš nometu
Alksni (Tukuma SB) 4:30 minūtēs un fināla
cīņā atzīmēja 3—0 punktu pārsvaru pār
rīdzinieku Habarovu (Auseklis). Pēdējais,
kas beidzamajā laikā lielāku vērību pie-
griezis paukošanai kā grieķu-romiešu cī-
ņai, 2. vieta nodrošināja, pieskarinot 3.
vietas ieņēmēja tukumieša Alkšņa plecus
smagsavaru cīņas reti pieredzētā zibenīgā
10 sekunžu laikā I

Meistarsacīkšu vadība atradās latviešu
piedzīvojušā smagatlētikas sporta darbi-
nieka Lapčinska rokās. Tiesnešu lomās re-
dzējām mūsu nopelniem bagātos grieķu-
romieša cīņas vecmeistarus — Zvejnieku,
Vilciņu, Kundziņu, Mucenieku, Palmbacbu
un Domarovski, kamēr sarežģīto sacensību
tabulas pārzināja mūsu ievērojamākie šīs
lietas speciālisti E. Ceichners un J. Rudzi-
tis. Lietpratīgais tiesnešu sastāvs arī rūpē-
jās par gludu sacensību norisi. Kara laika
apstākļos jauko meistarsacīkšu izskaņa
Latvijas smagatlētikas saimes rūpīgais va-
dītājs V. Kāde pirmo vietu ieguvējiem iz-
tUlīia balvas un diplomus. J. Za.

Ainas no vakardienas Latvijas meistarsacīkstēm grieku-romleŠu cīņā: 1. Provinces
smagā svarm cīkstoņi rukumieUs Alksnis (pa kreisi) un jaunais meistars jelgavnieks
Zuņķis. 2. Mūsu smagatlētikas sporta vadītājs V. Kāde apbalvo pusvidējā svara
meistaru E. Kalniņu. Aizmugurē — tiesnesis J- Rndzītis. 3. Pusvidsvaru E. Kalniņa
un Daņilova cīņa. Kalniņš pašreiz piesita rlna Daņllova plecus paklājam.

fO. Sprūdes uzņēmumi.)

Auces sportistu 1943. gada darbība
Zemgales sportistu aprindas Auces Aus-

mas vārds nu jau pazīstams vairāk kā 10
gadus. 1929 gadā nodibinājās Auces or-
ganizāciju apvienība Ausma ar aktīvu
sporta sekciju Priedes vadībā. 1938. gadā
apvienība likvidēja. Sportisti saistījās
Latvijas Vanagos un aizsargu pulciņos.
Vienīgi pēdējā laikā — 1942. gadā Aucē
radās pastāvīga sporta biedrība Ausma,
kurā apvienojušies apm. 200 biedru. Ņe-
mot vērā, ka pilsētiņa tikai 3000 iedzīvo-
tāju, šīs skaits pilnīgi apmierina. Aktīvas
sporta kopas darbojas arī Bēnē, Penkulē,
un Elejā. Pašreiz Ausmas darbību vada
A. Preiss, kas biedrības priekšnieka ama-
tu pilda jau vairākus gadus.

Aucīešu sirdis galvenokārt pieder fut-
bolam un vieglatlētikai. Atvadītajā se-
zonā Auces futbolisti cīņā devušies 15 rei-
zes, īsti spoža ir iegūto un zaudēto vārtu
attiecība: 41:26. Gūtas 8 uzvaras, 5 spē-
les zaudētas un 2 beigušās neizšķirti. Ka
Auce ir it dūšīgs futbola cietoksnis, to
vislabāk rāda sekojoši rezunāti*. pilsētu
sacīkstē pieveikta Rīga, kuru reprezentēja
dzelzceļnieki, ar 3—2 rezultātu, uzvarēts
Amatiera 4—2 un Banskas TS 6—1, bet ne-
izšķirti nospēlēts ar VEF 1—1 un Rīgas
LSB 2—2. Tl ir tiešām teicama bilance 1
Sāpīgs tomēr bija zaudējams Latvijas kau-
sa izcīņas Zemgales apgabala 'īnālā pret
Talsu SB. Aucieši spēles iniciatīvu visu
laiku turēja savās rokas, bet pēdējā mi-
nūtē talsinieki ar soda sitienu guva i—0
uzvaru. Neatsverams balsts un teicams fut-
bolists Ausmas virknējumā Ir tikai 15 ga-
dus vecais uzbrucējs Rūdolfs Ziemelis.
Viņš ir ari lats sporta entuziasts un sirs-
nīgs biedrs — bieži vien salāpa bumbas
vai draugu futbola zābakus bez atlīdzības.
Par čaklo darbību Ziemelis biedrības va-
karā saņēma speciālu balvu Maza atzi-
nība tika arī pārējiem 1. vienības futbo-
listiem — skaisti sudraba gredzeni.

Vieglatlētikā Aucei aug vairāki teica-
mi spēki, starp kuriem tomēr vēl sevišķi
izceļas rūdītie Aīmārs Sarcēvičs un Val-
dis Paltraks. Pirmais aizvadītajā sezonā

jaa desmito reizi pēc kārtas izcīnīja Zem-
gales meistaraosaukumu kārtslēkŠanā. Viņš
reizē ir arī Ausmas vieglatlētikas sekcijas
vadītājs. Par savu sekciju Sarcēvicš, kā
saka, stāv un krīt. Krietns spēks ir Pult-
raks, kuru draugi iedēvējuši par «Pēcīti».
Latvijas meistarsacīkstēs viņš 200 m skrē-
jienā izcīnīja. 3. vietu un ir viens no Zem-
gales labākajiem sprinteriem. Viņam kat-
rās sacīkstēs iznāk nopietna saraušanās
ar teicamo baušķenieku Jirgensonu un āt-
ro jelgavnieku Dimzu- Sis trijlapītis arī
veido Zemgales spēcīgāko sprinteru izlasi.
Bez tam Paltraks darbojas biedrības fut-
bola vienībā, kurā sekmīgi izpilda vārt-
sarga pienākumus. Zināmi nopelni viņam
piekrīt arī Ausmas izcīnītajā 2. vietā ap-
gabala besketbola meistarībā 1943. gadā.
jo Pultraks ir piecnieka labākais uzbrucējs.
Tātad — tiešām vispusīgs sportists I Vēl
kā spējīgi vieglatlēti jāpiemin lodes grū-
dējs Buks, vispusīgais Kuģis, gargabal-
nieks Lesnieks un vidusdistančnieks Gras-
manis. (Nepieminēts nevar palikt ari šl
raksta autors Lasis, kas ir krietns sprin-
ters. Viņš 1942. gadā bija Rēzeknes sporta
dzīves dvēsele un teicamākais Latgales āt-
rinieks. Sed.) Ausmas 4X100 m stafetes
vienība izcīnīja Zemgales meistarnosauku-
mu, bet 4x400 m maiņas skrējienā palīka
2. vietā aiz Bauskas TS vienības. Sievie-
šu sacensībās kādreiz labus panākumus
var sagaidīt no jaunās Ainas Danderes,
kas jau tagad spējusi izcīnīt apgabala
meistargoda 100 m skrējienā.

Ausmas sekmīgā darbība izveidojušiem,
pateicoties biedrības priekšnieka Preisa
saprātīgajai un neatlaidīgajai darbībai.
Būdams pats vecs sportists, viņš labi iz-
prot visas vajadzības, un ir sekmīgs pir-
mā Auces sporta vadītāja Priedes darba
turpinātājs. Vienīgi pašu spēkiem iekār-
totais sporta laukums allaž ir priekšzīmīgā
kārtībā, ziemā sportisti var nodoties bas-
ketbolam Ausmas zālē, viss vienmēr ir
priekšlaicīgi sakārtots un sagatavots, tā
kā sportistiem nekad nav jāsūdzas par bez-

darbību un garlaicību. Tādēļ aizgājušo
vietā arī aizvien aug jauni spēki. Aucei.
tāpat kā visām pārejām mazajām provin-
ces pilsētiņām, allaž jārēķinās ar spēcī-
gāko sportistu pāriešanu uz citām biedri-
bām. Tā p:em., jelgavnieku vārtsargs
Novickis, VEF futbolisti Rasa, Jansons,
Beļickis, Andersons un Madrēvičs, Dauga-
viešu vieglatlēti Auders un Brakmanis, US
atlēts Veiss, Ausekļa Zariņš u. c. ir Au-
ces izauklēti dēlL Kaut arī karavīru pul-
ciņā pildīt pienākumu pret tautu aizgājuši
Pultraks, futbolisti

^
JēKabsons, Kļaviņš un

citi, Auces sportā atslābums tomēr nav
gaidāms, jo aug jauni spēki. Tādēļ sporta
draugi arī turpmāk no auciešiem drīkst
gaidīt dažu labu ziedu tam vainagam, ko
mūsu sportistu saime kopīgi pin savai mā-
tei Latvijai. Jānis Lasis

TALSU GALDA TENISISTU
ROSĪBA.
Talsu galda tenisisti,neskatoties uz kara

laika grūtībām un bumbiņu trūkumu, uz-
rāda slavējamu rosību. Arī spēlētāju snie-
gums atzīstams par teicamu. To liecina
kaut vai tas, ka Talsu galda tenisistiem
labs vārds visa Zemgalē. Nupat notikuša-
jās Talsu meistarsacīkstēs uzvaru guva
Jānis Blūmbergs, atstājot 2. vietā Talsu
SB priekšnieku Ieviņu, bet 3. LipkovskL
Sieviešu sacensībās pārliecinoši meistar-
goda ieguva Zemgales meistare Hofmane.
2. vietā palika jaunā ģimnāziste Pipare un
3. Grīnvaīde. Tiešām jāpriecājas, ka pro-
vincē aug jaunas pārstāves. Tas liecina, ka
nākotnē mūsu sieviešu galda tenisa sports
var raudzīties drošu skatu. Nebūs vairs
tā, ka sacensībās vienīgā dalībniece ir ilg-
gadējā Latvijas meistare Z._ Bērziņa (US).
Talsu galda tenisisti viesojas arī Tukumā,
pieveicot turienes spēlētājus ar 4—3 rē»
zutlātu, lai gan startēja bet sava meistara
Blūmberga. Vienībā teicami spēlētāji bija
KrastiņŠ un Riņķis. Tagad Talsu galda te-
nisisti rūpīgi gatavojas priekšā stāvošajam
Latvijas meistarsacīkstēm.

Vācu peldētajās
uzvara Amsterdamā

Interesantu risinājumu sniedzis 100
m peldējums uz muguras sievietēm starp-
tautiskas sacīkstēs Amsterdamā. Pie starta,
bez teicamākajām Holandes peldētājām,
bijusi arī jaunā vācu rekordiste Erna Vest-
helle, un pēc ilgāka pārtraukuma sacensī-
bas piedalījusies šis distances Berlīnes
olimpisko spēļu uzvarētāja holandiete Nida
Sefere-Senfa. Savu teicamāko gatavību at-
kārtoti apliecinājusi Vācijas . rekordiste
Vestheīle, uzrādot augstvērtīgu 1:16,9 min.
rezultāta. 2. vieta ieņēmusi holandiete
Gaillarde 1:19,8 min., kamēr olimpiskās
zelta medaļas īpašniece Sefere-Senfa sa-
sniegusi mērķi kā trešā pēc kārtas 1:21,6
min. laikā.
?% Zemes lodes garākā slēpošanas sacen-
sība ir zviedru nacionālais Vasas skrē-
jiens, kas risinās stup ziemeļu pilsēti-
ņām Sālenu un Moru. Ceļa garums līdzinā-
jās 90 fcm. Šogad Vasas slēpojums noticis
jau 21. reizi. Sīvu dueli līdz pat pēdējiem
kilometriem izturējis sviedru pagājuša ga-
da divkārtējais meistarr Nils Karlsons ar
mazāk pazīstamo Gestu Andersonu. Pašās
beigās mazliet izturīgāks izrādījies Gesta
Andersons, atstājot sava rūdīto sāncensi
2. vietā. Andersons mērķi sasniedzis jau-
nā grūtās distances 5 t 18 min. 43^0 sek.
rekordlaikā.
4% Tāpat kā mūsu ledushokejīsti, ari igau-
ņu šīs straujās ledus spēles piekopēji ti-
kai pāris reizes šogad paguvuši pārbau-
dīt savas spējas. Nozīmīgāko sacensība
nupat abolvējuias abas spēcīgākās Tartu
vienības: Tartu Kalevs ar Tartu Policijas
Sporta klubu. 6—3 (1—0, 2^-0. 3—3) pārā-
kumu atzīmējusi Kolera Izlase.
4% Franča pasaules rekordists svaru celša-
nā Henri Ferrari nupat realizējis jaunu
savas valsts rekordu vienrocīgajā rauša-
na. Sicīkstēs Parīzē viņš vidējā svarā
vienrocīgi uzrāvis 82,5 kg, pārspējot līdz-
šinējo Francijas rckordatzīmi (61,5 kgj par
1 kg. Attiecīga is Latvijas rekords kopi
1934. gada pieder Kārlim Bīleskalnam on
līdzinājās 75,25 kg.

ĶĪMISKA FABRIKA

„Alkali"
Rīgā, Tilzītes gatvē Nr. 24/26

TĀLRUŅI:
Fiduciārais pārvaldnieks 43218
Grāmatvedība 41661
Techniskā da}a 41942
Laboratorija 42215

FIRMA

M. Z I T M A N S
Rīgā, Vaļņu ielā 3. Tālr. 22214
Vieglās un smagās mašīnas,
kā ari motocikla rezerves da-

ļas an auto piederumi
Automobiļi un motocikli _ tiek
pārdoti tikai pret Ģeneralko-

misāra atļaujām.

BŪVUZŅĒMUMS

Pēteris
PĒTERS0NS

Rīgā, Stabu ielā Nr. 21

Tālrunis 92596

BŪVUZŅĒMUMS

Jānis Silis
mūrnieku amata meistars.

KANTORIS:

Artilērijas ielā 17 — 15,

Tālrunis 95346

BŪVLAUKUMS un DARBN.:

Ganību dambī 25
Tālrunis 54268

Augstbūves, barakas, koka
konstrukcijas.



Mazi stāstījumi mfk^xfK\ piezīmju blokā
TRĪSKĀRTĒJA REKORDISTE

ATGRIEZĀS SKREJCEĻA.
1942. gada mūsu vieglatlētikas

sporta draugus ar teicamiem re-
zultātiem sprinta, 80 m barjer-
skrējienā un tāllēkšana, kas kaut
ari bija sasniegti bez nopietnā-
kas konkurences, tomēr tuvojās
Eiropas klasei, iepriecināja Li-
dija Gaile-Leimane. Viņu dibi-
nāti varēja uzskatīt par latvieša
sieviešu sporta izcilāko repre-
zentanti, no kuras spožākie pa-
nākumi bija gaidāmi tikai nākot-
nē. Vienā sezonā mūsu simpā-
tiskā sprinta meistara Imanta
Gaiļa dzīves biedre kļuva trīs-
kārtēja Latvijas rekordiste. Ar
lielu interesi visa mūsu sporta
saime gatavojās sekot Gailes
gaitām pagājušā gadā, bet viņa
nestartēja, jo priekšzīmīgā spor-
tistu ģimene gaidīja «troņmant-
nieku». Rudenī vēl izcilo rekor-
disti piemeklēja satiksmes nelai-
mes gadījums, kur viņai vārīgi
savainoja kāju Bija brīdis, kad
pastāvēja bažas, vai Gaile vispār
vairs varēs atgriezties skrejceļā.
Uzmanīgā ārstēšana tomēr teica-
mi sadzīedēj a ievainojumu, un
nu jau aizritējis labs laika sprī-
dis, kop š Gaile uzsākusi gata-
vošanos jaunajai sezonai. Kopā
ar vīru un pārējiem savas bied-
rības LSB vieglatlētiem, trīskār-
tēja rekordiste jau trenējas me-
žā. Viņa cer pilnība atgūt 1942.
gada spējas. Par priekšzīmi Gai-

R. Dekšenleks (O. Sprudes uzņ.)

le stādījusi Holandes fenomenā-
lo pasaules rekordisti. Fanniju
Blankeru-Koenu, kas savus lie-
liskākos rezultātus uzradījusi tie-
ši pēdējos gados, pēc tam, kad
jau bija kļuvusi laimīga māte.
Gailes atgriešanās aktīvo rindās
katrā ziņā mūsu sieviešu viegl-
atlētikā sola interesantām sacen-
sībām un sasniegumiem bagātu
sezonu.

TOP PUNKTU VĒRTĒŠANAS
TABULAS PELDĒŠANA
Musu izcilā trenera un sporta

darbinieka Ricbarda Dekšenieka
darba prieku un izturību var ti-
kai apbrīnot. Viņš vada viegl-
atlētu un Daugaviešu basketbo-
listu treniņus, ik dienas veic kār-
tējo darbu kā vecākais referents
sporta pārvaldē, un tomēr Dekše
nleks prot atlicināt brīžus, lai
mūsu sports kļūtu bagātāks vēr-
tīgiem atziņu pētījumiem un iz-
strādājumiem. Jau plašu atzinī-
bu guvušas Dekšenieka sastādī-
tās sieviešu vieglatlētikas sasnie-
gumu punktu vērtēšanas tabulas,
pēc kurām mūsu zemē nosaka
punktu skaitu visās daudzcīņas
sacensībās. Tagad Dekšenieka
stājies pie jauna monumentāla
uzdevuma veikšanas. Viņš sīki
iedziļinājies peldēšanas sasniegu-
mu datos. Dekšenieka nodoms ir,
tāpat kā vieglatlētikā, arī peldē-
šanas sportā izstrādāt rezultātu
vērtēšanas tabulas, kas tad skaid-
ri pateiktu, kurš no visiem vārē-
jamiem ir pārākais. Sis darbs
prasa lielas zināšanas un pacie-
tību, taču Dekšeniekam neviena
no šīm īpašībām netrūkst, un ie-
spēj ams, ka jau šovasar mūsu
peldētāji biedrību sacensībās va-
rēs izmantot latviešu neatvieto-
jamā sporta darba rūķa Dekše-
nieka izstrādātās punktu tabu-
las.

KLUSĪBĀ VEIKTS ČAKLS
DARBS . . .
Ja uzmanīgās; pavērojam un

pasekojam mūsu atsevišķo bied-
rību sasniegumiem, tad top
skaidrs, ka viena no tām organi-
zācijām, kas beidzamos gados
atzīmējusi spēju straujāko prog-
resu, ir VEF. Katrs zin, ka VEF
krāsu pārstāvji sastāda vienu no
mūsu spēcīgākajiem futbola vien-
padsmitiem. Populārs VEF vārds
kļuvis vieglatlētikā. Skaistu uz-
varu gājienu pagājušā vasarā no-
demonstrēja VEF volejbolisti, un
tagad «vefieši» ir arī vieni no
nopietnākajiem virslīgas kandi-
dātiem basketbolā. VEF sporta
gaitu sākums meklējams apmēram

10 gadus atpakaļ Pakāpeniskā
ritumā šai laika sprīdī iz panākts
tāds stāvoklis, ka VEF iniciāļus
jau pieskaita pie spožākajiem
mūsu sporta apvāršņu spīdek-
ļiem. VEF reprezentantu prog-
resa ceļā nekad nav valdījis
skaļš troksnis, bet darāmais vien-
mēr veikts klusībā. Sī rosība
parādās it kā pati no sevis, kad
palasām laikrakstu sīkajās ziņās,
ka beidzies VEF interns turnīrs
tāda un tādā sporta veidā, vai at-
kal, kad VEF sportisti viesoju-
šies provincē. Nav noliedzams:
VEF sporta ļaudis, salīdzinot ar
vairumu no" pārējām biedrībām,
pašreiz dzīvo ievērojami teica-
mākos apstākļos. Tai vienīgai
no Rīgas organizācijām Ir pašai
savs laukums, kuru var izmantot,
kad vēlas. Taču šīs priekšrocī
bas, liekas, neatnestu bagātīgus
augļus, ja trūktu čaklu darba
roku. Samērā mazs ir to spor-
tistu skaits, kurus «vefieši» iegu-
vuši no citam biedrībām. VEF
īstos panākumus, Šķiet, vēl gla-
bā nākotne Lūk, futbolā jaunat
nes ligas meistartituls piedei
VEF vienībai, un arī basketbolā
VEF zēni ir vieni no visnopiet-
nākajiem uzvaras kandidātiem.
Tikai šogad VEF noorganizēja
sieviešu basketbola piecnieku,
kurā nevarēja atrast gandrīz ne-
vienu rūdītāku seju, taču sezo-
nas otrajā pusē ar VEF meiču
enerģisko cīņas māku vajadzēja
rēķināties pat visspēcīgākajiem
konkurentiem. Visi šie panāku-
mi rāda, ka «vefieši» savā darbā
pratuši atrast pareizo ceļu. Un
tiešām, katrai nozarei ar patiesu
interesi un rūpību seko cilvēki,
kam šī lieta ir mīļa. Tā futbolā
bez nozares vadītāja Ozola vien-
mēr, uzmanīgi sava uzdevuma
veicēji bijuši viņa palīgi Kārk-
HņŠ un Svilpe. VEF vieglatlētu
saimes dvēsele ir rosīgais Bachs,
bet biedrības basketbola likteņi
allaž atradušies Gulbja rokās.
Visi viņi izpratuši patieso sporta
garu, kuru nav spējis iedragāt
arī vissmagākā zaudējuma rūg-
tums. Tā klusībā veiktais čak-
lais darba cēliens ir devis daudz-
sološu mantojumu, kas ik ar jau-
nu sezonu VEF panākumu kausu
veidojis greznāku. Neviens to-
mēr nav lepns palicis, un tādēļ
jo spožu skatu «vefieši» var
raudzīties ari nākotnes tālēs.

SOĻOŠANAS MILZĪGIE
PROGRESA SOĻI
Vācu speciālā vieglatlētikas

žurnāla «Der telcntathlet», kas
tagad, kara dienās, iznāk apvie-

nāts ar rokas bumbas spēļu ofi-
ciozu «Handball», pēdējā numurā
publicēts jaunākais pasaules re-
kordu virknējums. Interesantā-
ko ainu paver ieskats soļošanas
rekordatzīmju sarakstā, kur met-
ru sistēmas distancēs 1943. gadā
klāt nākuši 4 jauni pasaules re-
kordi. Tos sasnieguši zviedri
Hardmo un Olsens- Pašreiz ofi-
ciālā pasaules rekordu «liste» so-
ļošanā ir šādu izskatu: 3 km —
Hardmo (Zviedrija) 12:02,2 min.
(1943. g.); 5 km — Hardmo
(Zviedrija) 20:31,6 min. (1943. g.ļi
10 km — Hardmo (Zviedrija)
42:47,8 min. (1943. g.); 20 km —
Mikaelsons (Zviedrija) 1:32-28,4
st. (1942. g.); 30 km — Olsons
(Zviedrija) 2:28:57,4 st. (1943. g.);
50 km — Zīverts (Vācija)4:34:03,0
st. (1924. g.ļj 1 stundā — Mika-
elsons (Zviedrija) 13555 m (1942.
g.) un 2 stundās — Bruuns (Nor-
vēģija) 25263 m. Vislielāko iz-
brīnu rada zviedra Vernera Hard-
mo sasniegumi īsajās distancēs.
Ja vēl pirms dažiem gadiem kāds
apgalvotu, ka viņš redzējis so-
ļotāju, kas 3 km nosoļojis tur-
pat apaļās 12 minūtēs, bet 10 km
veicis ātrāka laikā par 43 minū-
tēm, tad katrā ziņā šīm stāstam
neticēs, vai labākā gadījumā
teiktu, ka sacensonis ir skrējis.
Tagad šis brīnums kļuvis par
reālu īstenību, kas saņēmis ari
oficiālo starptautiskās vieglatlē-
tikas savienības apstiprinājumu.
Interesanti salīdzinājumam atzī-
mēt pašreizējos Latvijas rekordus
attiecīgajās distancēs: 3 km —
P. Zeikats 12:38.9 min. (1939. g.);
5 km — A. Krūkliņš 21:39,9 min.
(1942. g.); 10 km — R. Zirdziņš
44::39,0 min (1937. g.)i 20 km —
J. Daliņš 1:34:26,0 st. (1933. g.);
30 km — J. Daliņš 2:31:30,6 st
(1934. g.); 1 stundā — A. Liepas-
kalns 13107,30 m (1938. g.) un 2
stundās — J. Daliņš 24843,55 m
(1933. g.). Latvijas rekordatzimes
trūkst 50 km soļojuma, kur re-
ģistrēts vienīgi mūsu labākais
sasniegums, kas pieder Berlīnes
olimpisko spēļu bronzas medaļas
ieguvējam Adalbertam Bubenko
4:32:42,2 st. Latvijas rekordu
virknējums gan ir it jauku vērtī-
bu, taču tas, redzot jaunāko pa-
saules rekordu sarakstu, nebūt
neliecina, .ka latviešu soļotāji
kādreiz apdraudējuši zemes lodes
ievērojamākos sasniegumus. To-
mēr vēl pirms nedaudz gadiem
tā bija neapgāžama īstenība, ka
Daļiņa, Zirdziņa, Zeikata, Bern-
harda un Liepaskalna rezultāti
pārspēja toreizējos pasaules re-
kordlaikus. Ļoti īsa laika sprīdi

mūsu sasniegumi kļuvuši tikai
par atzīstamiem caurmēra varē-
jumiem. Gala vārds šim konsta-
tējumam var būt tikai viens: so-
ļošana ir spērusi milzīgu pro-
gresa soli.
KAD LATVIEŠU ĀTRSLIDOTĀJI

ATGŪS PASAULES KLASES
SNIEGUMU?
Neizdevīgie laika apstākļi, klāt

vēl nākot kara vētru ierobežoju-
miem, pilnīgi paralizējuši mūsu
ziemas sporta dzīvi. Visvairāk
jāskumst par to, ka pēdējos ga-
dos nemaz pie kārtīga treniņa
un sacensībām nav tikuši latvie-
šu ātrslidotāji, jo tieši šai kla-
siskajā ledus sporta veidā musu
sasniegumiem piemita pasaules
klases vērtība. Tālas jau liekas
dienas, kad mūsu Eiropas meis-
tars Alfonss Bērziņš no sacīks-
tes uz sacīksti uzvarēja zemes
lodes slavenākās ātrslidošanas
nācijas Norvēģijas izcilo rekor-
distu gvardi. Tas pēdējo reizi
notika ne vairāk kā 5 gadus at-
pakaļ, bet tagad jau latviešu
ātrslidotāju vārdi vairs negrez-
no pasaules labāko sasniegumu
sarakstu. Kad mēs atkal atgū-
sim zaudēto pasaules klases snie-
gumu? Latvijas ātrslidošanas
sports savu lielo progresa ceļu
uzsaka 1934. gadā, kad starp pā-
ris sezonu paguruma laiku un se-
kojošo straujo atdzimšanu it kā
robežstabs nostājās izcīnītā uz-
vara pirmajā Igaunijas—Latvijas
valstu sacīkstē. Vajadzēja aizri-
tēt 5 ziemām, līdz 1939- gadā
mūsu ātrslidotāju rezultāti sa-
sniedza savu augstāko kulminē*
cijas punktu Tagad, liekas, sa-
līdzinot ar 1934. gadu, apstākļi
nav tik ļauni, jo ātrslidošanai
mūsu zemē joprojām ir kupls
draugu pulks. To skaidri liecina
notikumi provincē. Pat tādās
vietās, kur «nažu slidas» agrāk
nemaz nepazina, čaklie provīn-
cieši sildo, ja vien to ledus ce-
liņš atļauj. Arī rīdzinieku vidū
bez rūdītākajiem spēkiem ne-
trūkst jaunu censoņu. Secinā-
jums no visa mīnētā būtu, ka
mūsu ātrslidotāji savu pasaules
klases gatavību zaudējuši ātrāk
kā izveidojās 1934- gadā sāktā
panākumu virkne. Pāris ziemas
stingro salu, tam klāt vēl spē-
cīgu starptautisku konkurenci,
un, šķiet, mūsu abinieku vārdi
atkal aplidotu visu zemes
lodi, jo īstais pamats «kaulos»
mums palicis vēl no nesenajām
slavas dienām, un tam tikai ne-
pieciešams gūt jaunu stiprināju-
mu un rūdījumu.

Jānis Zariņi L. Gaile (O. Sprudes uzņ.]

Klusie palīgi

Visiem mums zināma sekundanta lielā lo-
ma boksa gaitās ringā. Uzņēmumā: Spāni-
jas valsts vienības pārstāvis Dlacs cīņas
starpbrīdī uzklausa sava sekundanta pa-
domus. Attēls izdarīts Spāntjas-Ungārijas
nesenajā valstu sacīkstē Madrīdē, kad spā-
ņi uzvarēja 12—4. Diacs toreiz ar noteiktu
punktu pārsvara pieveica Ungārijas repre-

z entantn Mirlsztaju.

Uzvarai sporta laukumā ir daudz nere-
dzamu pavadoņu. Tos gan atceramies vi-
sai reti, dažkārt nemaz neapzinoties visu
piepalīgu lielo nozīmi un vērtību. Bez
Rīcharda Dekšenieka, Roberta Vithofa,
Kārļa Upenieka, Jāņa Pola vai Ādolfa Gra-
ša, varbūt, viens otrs latviešu atlēts atras-
tos tālu no savas pašreizējās slavas un
panākumiem. Trenera vārdam ikvienā
sporta veidā pierakstāma milzīga nozīme.
Ta ir patiesība, kura sen vairs nav apšau-
bāma. Verā ņemami arī daudzi citi uzva-
rai kalpojuši piepaiīgi, kurus skatītājs pa-
rasti _ne redz, ne arī par tiem domā.Xļ """:"ns un masāža arvien dod sprai-
g*._u sportista muskuļiem, veicina labsa-
jūtu un ir viens no ceļiem, kas ved pie
spožas uzvaras medaļas Cik gan daudz
prieka nogurušiem muskuļiem nav sagā-
dājis Harijs Bērziņš — mūsu kādreizējais
smagā svara boksa meistars un tagad ie-
cienītais masieris, tāpat arī citi viņa darba
biedri.

Kluss, bet neaizstājams palīgs bokseram

ir satrauktais cilvēks ringa stūrī — sekun-
dants. Krietns sekundants pieskaitāms ik-
viena boksera vismīļākajiem draugiem, kas
cīnītāju apsveic uzvaras brīdī un mierina
pēc nepatīkama knock-out zaudējuma. Se-
kundanta padomi vislielāko nozīmi iegūst
cīņas īsajos, bet sportistam tik patīkama-
jos atpūtas brīžos Tas arī pierāda, ka se-
kundantam jābūt teicamam savas lietas
pārzinātājam, kas prot novērot pretii/ieka
nodomus un sniegt vajadzīgos norādījumus
savam sportistam.

Skriešanā, soļošanā un ātrslidošanā liela
nozīme ir krietnam starteram. Vācijas ie-
vērojamo šīs nozares speciālas tu Franci
Milleru senāk lielos starptautiskos sarīko-

jumos aicināja viesoties pat ārzemēs, jo
startera noteiktībai piekrīt neatņemami no-
pelni krietna rezultāta realizēšanai. Vai
arī Voldemārs Cuže, kurš jau daudz garu
gadu ar saviem karodziņiem ledus celiņā
rāda maiņas virzienu ātrsldotajiem, vien-
mēr nav bijis vērtīgs, bet kluss un tikai
reta ievērots līdzgaitnieks daudzu jauku
sasniegumu radīšanā! Gluži tas pats sa-
kāms par rūpīgajiem laika ņēmējiem, kuri
pastāvīgi redzami vieglatlētikas, ātrslido-
šanas, riteņbraukšanas un airēšanas sarī-
kojumos.

Un ja soļošanas sacīkstēs iztrūkta vē-
, rīgie ceļa tiesneši — vai tad daudzi pasau-
i Ies rekordi nebūtu sasniegti ar skriešanas

piepalīdzību? Šeit stingrībai jāizpaužas
sevišķi kras'i un noteikti, jo «netīra» gaita
ir soļošanas sporta vislielākā sagandēšana.

Ikvienam no mums uzticēts savs uzde-
vums, lai sportista uzvara būtu skaista,
iespaidīga un vērtīga. Pat puisis hipodro-
ma stallī, kurš rītos notīra un pabaro Grafu
Kordu, Sanļotu vai Fatālistu, pie sevis tī-
kami smaida, kad viņa koptais rikšotājs
sajūsmina kaislīgo hipodroma apmeklētāju.
Nemaz jau nerunāsim par lielajiem sporta
laukumu «dārzniekiem» — sirmo Brieža tē-
vu, Ķieģeļu ielas laukuma saglabātāju Ar-
vīdu Lūsi u. c. labiem ļaudīm, kuri ziemā
un vasarā gādā, lai sportisti varētu sacens-
ties teicami koptos laukumos.

Atkalredzēšanās ar 0. Kudrašovu
Dažādās kara slimnīcās izvietoti mūsu

Ievainotie frontes karavīri, starp kuriem
sastopam ari sporta laukumos on celiņos
pazīstamas sejas. Nupat* Latviešu frontes
teātrim viesojoties Kaunā un apmeklējot
šejienes slimnīcās esošos latvja karavīrus,
nācās sastapties ar vienu no mūsu jaunās
paaudzes krietnākajiem futbolistiem — Rī-
gas Vilka spēlētāja Oļegu Kudrašovu
Viņi ārstē Janvāra beigās Iegūto brūci no
kādas minas Šķēpeles kreisās kājas ciskai
Kudrašovs bijis pulkveža L. pulka radio-
telegrāfists. Pašlaik viņa veselības stāvok-
lis stipri uzlabojies un drīzumā, pēc apm.

RV futbolisti brāli Oļegs (pa kreisi) un
Aleksandrs Kndrašovl pirms kādas sacen-
sības pagājušā vasari Rīgā.

(O. Sprūda* uzņ.)

paris nedēļām, Kudrašovs cer apciemot Rī-
ga. Kaunas slimnīcā pavadītais laiks fut-
bolistam aizritējis ne visai ātri, jo trūcis
galvenokārt piemērotas lasāmvielas. Se-
višķi liela Interese bijusi par sporta noti-
kumiem, bet «Sporta Pasaule», kuru piesū-
tījuši draugi no dzimtenes, ne vienmēr
savlaicīgi atnākusi. Vispār, šeit esošie
karavīri ar vislielāko kāri tver katru laik-
raksta vai grāmatu no dzimtenes. Kā jau
sportistam, vispirmām kārtām Kudrašovam
interesē jaunākie notikumi mūsu sporta
dzīvē. Viņš dzirdējis, ka mīļie sporta drau-
gi no paša biedrības — Rīgas Vilkiem nā-
kamajā sezonā gatavojoties aizstāvēt citu
biedrība krāsas. «Tiesa, ka katra sportista
personīgā lieta an izlemšana Ir piederēt
vienai vai otrai biedrībai, bet tomēr kat-
ram, kas savu laika aizstāvējis iemīļotas
krasas, ir sāpīgi, ka jāšķiras no kādreizē-
jiem ciņa biedriem» — saka sportists.
Vjņš tomēr nedomā, ka aizejošie pelnījuši
pārmetumos, bet gan mīli an sirsnīgi svei-
cina it visus Rīgas Vilka futbolistus an pā-
rējos sportistos, tāpat arī draugus citās
biedrības.

Jautāts par cita sportistu likteni, Kudra-
šovs atceras tikai vienu, kuro viņam nā-
cies sastapt. Tas ir Rīgas Vilku jaunais
vārtsargs Tepfers — tūlīt nākošais biedrī-
bas spēks aiz Bebra. Cik KurdraŠovam zi-

nāms, tad ari Tepfers cietis austrumu ka-
ralaukā, apsaldējot kājas. Viņš kāda laika
veseļojies kara slimnīca Sauļos, bet tagad
pārvests az Dien vldvācija, kur cerams savu
veselību atgūs visātrākā laikā.

Sarunā ar Kudrašovu ao {auna. Izdzirdam
vienmēr teikto aicinājumu — sūtīt sportis-
tiem viņu interesēm atbilstošu literatūra.
Tas nav jāsaprot, ka arī pārējiem karavī-
riem nevajadzēta lasāmas vielas, bet ki
ļau sporta laikrakstam, mums vispirms gri-
bās aicināt neaizmirst vīrus, kas kādreiz
sportam atdevuši savu sirdi.

Zigurds Bārda

Oļegs Kudrašovs kādā Kaunas kara slim-
nīcā ārstē fronte gūtos ievainojumus. Ii
patīkami pēc Ilga laika atkal redzēt
«Sporta Pasauli»! (GOtmaņa uzņ.)

„Sporta Pasaules"
1941. un 1942. g. komplektu no
Nr. 1—58 par 5,80 RM pārdod
laikraksta kantorī, Pils ielā
Nr. 9 — 8 katru dienu no pL
10—14. Vēl dabūjams
«Starts» 12 burtn. par 6 RM;
«Saoha Māksla» 37 burtu. —

10 RM.
Pasta tek. rēķins 1175

Zviedrijas meistari boksā
Zviedrijas meistarsacīkstēs boksā

Ievērojamāko panākumu kaldinājis teica-
mais spalvsvars Kurts Kreugers. Viņš sa-
vas valsts meistarnosaukurnu ieguvis 6.
reizi. Zviedrijas 1944. gada boksa meis-
taru saraksts, sākot ar mušas svaru,
sniedz šādu ainu: Tage Persona, Jans
Pamps, Kurts Kreugers, Tore Hakansons,
Tore Karlsons, Nils Johansons, Kurts Ste-
lius un Nils Andersons. Lielākais pārstei-
gums piedzīvots vieglā svara kategorijā,
kur fināla cīņā jaunais Tore Hakansons iz-
punktejis zviedru izlases sastāva dalībnie-
ku Lenartu Bokvistu.

Masieris Ir ikviena sportista mīļš draugs.
Krietna masāžu dēvē par muskuļu prieku.
Sls prieks skatāms ari Ungārijas skrieša-
nas pasaules rekordista Scabo sejā, kuri
pašreiz pilnība izjūt slaveni vācu masiera
Sirmaņa prasmi sava arodā. Piezīmējams,
ka Sifmanis godam veic savus uzdevumus,
kaut ari viņam nav acu gaismas. Teicamo
masieri Sif mani darbā vēro vācu garo
distanču skrējējs SIrings (uzņēmuma pa

kreisi).

Tādu klusu palīgu ir daudz, ļoti daudz.
Viņus var vērot visās nozarēs un sporta
veidos — lai tas būtu slidu asinātājs, spor-
ta tērpu mazgātāja, divriteņu izlabotājs,
vai arī tas policists, kas kādreiz no lau-
kuma aizvedis nepieklājīgu skatītāju —
katram ir savs nopelns, kaut tas dažkārt
šķiet sīks un maznozīmīgs

Kad uzvarētājs ap sevi dzird sajūsmu un
gaviles, lai viņam tomēr nekad netrūkst
mīļš paldies klusajiem palīgiem, no ku-
riem ne viens vien dažkārt sportam atdevis
visu savu dzīvi. Sie cilvēki patiesībā arī
nemīl, ka viņus uzmeklē un atceras, bet
tieši tādēļ jo vairāk pelnījuši mūsu at-
zinību un cienību kā ļaudis, kuri par visu
vairāk mīl sportu, kaut ari paši viņi daž-
kārt nekad nav peldējuši, paukojuši, spē-
lējuši futbolu vai arī bijuši slaveni skrē-
jēji. Klusie palīgi tomēr ir un paliek la-
bie, mīļie sporta draugi.

Arnolds šmits

Dānijas meistari boksā
Noskaidrojušies Dānijas 1944. gada

boksa meistari. Sākot ar mušas svaru,
Dānijas meistarsacīkstēs uzvarējuši: Alfs
Bertelsens, Ankers Sēne, Jens Nielsens,
Ralfs Larsens, -Christians Jergensens, Ak-
sels Brems, Svends Christensens un Kārlis
Nielsens. No jaunajiem Dānijas ringa
valdniekiem starptautiski pazīstamākais
spēks ir pussmagsvars Christensens, kas
1942. gadā šai pašā kategorijā kļuva Eiro-

pas meistartitula īpašnieks. Pēc ilgiem ga-
diem Dānijas meistaru virknējumā vairs
nav atrodami dvīņu brāļi Fredrikseni, kuri
nesen izbeidza aktīvo ringa cīnītāju gaitas.

Izdevējs: Nikolajs Seglenleks. Kantoris: Rīga, Fils ielā 9-8. Darba laiks no pīkst. 19—14, bet sestdienās no pīkst. 10—12. Tālr. 32384. Pasta tekošs rēķins Nr. 1175.
Iespiests «Rigaer Druckerei» Majora Flečera (Muitas) ielā Nr. 1
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